

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Co sobota wychodzi „Dodatek tygodniowy“.
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wierzca: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należność stałą od każdej insercyi 30 cent.
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Ekspedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 10.

Wtorek 14. Stycznia 1868.

Rok wydania 58.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 14. stycznia. „Neue freie Presse“ donosi, że Rada państwa rozpocznie znowu posiedzenia swoje dnia 10. lutego. Dr. Mühlfeld zachorował niebezpiecznie. Jenerał Fml. Kuhn ma zostać ministrem wojny dla całego państwa, jen. John szefem jeneralnego sztabu.

„Neues Fremdenblatt“ dowiadyuje się, że ministerjum wojny przygotowuje znaczną redukcję armii; wkrótce nastąpić ma zamknięcie awansu do roku 1870 tudzież zwinienie naczelnej komendy armii. Spodziewane są liczne pensyonowania w wyższej jeneralicji.

(Telegramy „Czasu“.)

Wiedeń, 13. stycznia. Dzisiejsza wieczorna „N. fr. Presse“ donosi: Ministerjum wyda wkrótce jako pierwsze akta prawodawcze: 1) Rozporządzenie względem złożenia przysięgi na konstytucję przez wszystkich urzędników publicznych; 2) Rozporządzenie względem zastosowania postanowień konstytucji o kontrasygnowaniu wszystkich rozporządzeń. JCMei przez odpowiedzialne ministerjum; 3) Reskrypt ogłaszający, iż ograniczenie prawa nabywania własności ziemskiej przez starozakonnych w Galicji, zniesionem zostało przez konstytucję.

Pola, 13. stycznia. Fregaty „Novara“ i „Radecki“ i łódź działowa „Velebitz“ wpłynęły tu dziś przed południem. Ze wszystkich warowni twierdzy i ze statków wojennych stojących na kotwicy, powitano je salwami załobnymi.

Część urzędowa.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył zająłościami wydać następujące najwyższe pismo odręczne: Kochany baronie B e u s t! Na podstawie XII. węgierskiego artykułu ustawy z r. 1867 i ustawy z 21go grudnia 1867 dla królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa, uznałem za stosowne pismem odręcznym załączonym tutaj w odpisie, zwołać delegacye do Wiednia, i to według Twego przedstawienia na d. 19. stycznia 1868 i polecam Ci zarządzić co potrzeba względem wniesienia odnośnych przedłożeń.

Wiedeń, d. 11. stycznia 1868.

Franciszek Józef m. p.

Kochany hrabio A n d r a s s y! Ponieważ Sejm węgierski na zasadzie 12 artykułu ustawy z r. 1867 odbył już wybory do delegacyi i ponieważ także Rada państwa dla innych krajów Mojej monarchii przedsięwzięła już odpowiednie wybory, widzę się spowodowanym powołać delegacye dla rozpoczęcia konstytucyjnej czynności we względzie spraw wspólnych dla ich zakresu działania zastrzeżonych, na dzień 19. stycznia 1868 do Wiednia.

Ponieważ Sejm nie jest obecnie zebrany, polecam Ci zarządzić co potrzeba dla zwołania wybranych członków delegacyi, polecając zarazem i Moim ministrom do spraw wspólnych wniesienie przedłożeń konstytucyjnych.

Wiedeń, d. 11. stycznia 1868.

Franciszek Józef m. p.

Kochany książę A u e r s p e r g! Ponieważ obie izby Rady państwa na podstawie ustawy z 21. grudnia 1867 wybory do Rady państwa już skutecznymi, i ponieważ także sejm węgierski odbył już odpowiednie wybory, widzę się spowodowanym powołać delegacye dla rozpoczęcia ich czynności konstytucyjnej względzie spraw wspólnych dla ich zakresu działania zastrzeżonych na dzień 19. stycznia 1868 do Wiednia.

Ponieważ obecnie Rada państwa nie jest zebrana, polecam Ci zarządzić co potrzeba dla zwołania wybranych członków delegacyi, a zarazem poruczam Memu ministerstwu dla spraw wspólnych wniesienie przedłożeń konstytucyjnych.

Wiedeń, 11. stycznia 1868.

Franciszek Józef m. p.

Część nieurzędowa.

Listami odręcznymi Najjaśn. Pana z dnia 11go b. m. które podajemy w części urzędowej, zwołane zostały delegacye na dzień 19. b. m.

„Debatte“ donosi, że nowe ministerstwo ujęło już w ręce ster rządu i niebawem objawi się jego czynność na wszystkich polach publicznej administracyi. Obecnie zajmuje się rada ministeryalna ułożeniem formuły, podług której mają w przyszłości składać urzędnicy państwa przysięgę na konstytucję. Zasługuje przytem na uwagę, że ministerstwo życzy sobie, żeby zostali zaprzysiężeni i fungujący już urzędnicy i w tym celu wystosuje stosowny wniosek do Jego c. k. Mości. Minister Berger jakkolwiek nie ma portfeuille, miał sobie jednakże stworzyć pewien zakres działania, w którym będzie mógł korzystnie wpływać na sprawy. Pomienionemu ministrowi miano bowiem powierzyć cislitawskie sprawy prasowe. Pogłoski krążące o nastąpić mających zmianach w wyższych urzędach administracyjnych, prawdopodobnie potwierdzą się, jakkolwiek rzeczy nie posunęły się jeszcze tak daleko, ażeby można już teraz podać do wiadomości imiona.

Podczas kiedy tak ministerstwo cislitawskie zabiera się żwawo do roboty, zdaje się, że w ministerstwie państwa stoją na pierwszym planie pewne kwestye osobiste, i prawdopodobną jest rzeczą, że jeszcze przed zebraniem się delegacyi nastąpi zmiana w przewodnictwie ministerstwa wojny. Fml. bar. John ma z pewnością, i to w najbliższych dniach ustąpić ze swojego stanowiska, dotąd jednak nie wiadomo weale, kto będzie jego następcą, gdyż odnośne doniesienia są bardzo sprzeczne.

Co do rozdziału spraw w odnośnych ministerstwach miała, jak donosi „Fremdenblatt“, nastąpić następująca pomiędzy ministrami ugoda: Dr. Giskra odstępuje z ministerstwa spraw wewnętrznych hr. Taaffe departament wojskowy i żandarmeryi, ministrowi handlu departament stowarzyszeń przemysłowych i rzemieślniczych i departament budownictwa, ministrowi rolnictwa departament spraw indemnizacyjnych. Minister spraw wewnętrznych zatrzymuje więc sprawy konstytucyjne, referaty polityczne, sprawy szlachty i żydów, sprawy sanitarne i rozszerzania miast. Hr. Potocki jako minister rolnictwa przyjmuje oprócz wyżej wymienionego departamentu jeszcze także sekcję rolnictwa i górnictwa, a od ministerstwa finansów leśnictwo.

Królewski reskrypt do sejmu zagrzebskiego brzmi:

„My Franciszek Józef I. i t. d.

„Zasylając wam, mili i wierni, królewskie Nasze pozdrowienie, odsyłamy was przedewszystkiem do treści Naszego reskryptu królewskiego, który 20. października r. z. wydaliśmy do naszego królewskiego zastępcy godności banalnej, barona Lewina Rauch de Nyék z tem poleceniem, by go przedłożył sejmowi trójjedynemu królestwa zaraz po tegoż zebraniu się.

„Z tego Naszego królewskiego reskryptu poznaliście, mili i wierni, o ile uważaliśmy za stosowne zezwolić na uchwaloną w r. 1866 przez sejm kroacko-slawoński ordynacyę sejmową i wyborezą, i nadać jej moc prawną, póki w drodze prawnego, konstytucyjnego porozumienia nie postanowi się co innego. Jednocześnie poważmicie ztamtąd owe wieloważne sprawy, których prędkie i pomyślne rozwiązanie potrzebne jest tak w interesie ogólnym, jako też w dobrze zrozumianym, specjalnym interesie Naszych ukochanych królestw Kroacji i Sławonii.

„Duch prawdziwie patriotyczny, konstytucyjny i lojalny, którego dowiodły w najtrudniejszych nawet czasach stany pomienionych królestw Naszych, pozwala nam spodziewać się i teraz, że wy, wierni i mili,

uznacie ważność spraw, przedłożonych wam w owym Naszym reskrypcie królewskim, i powierzycie obradowanie nad nimi deputacyi regnikolarnej, natychmiast z łona sejmu wybrać się mającej, któraby z podobną, ze strony węgierskiego sejmu wybrać się mającą deputacyą weszła w bezpośrednią styczność, i doprowadziła do szczęśliwego załatwienia rozpoczętego przeszłego roku, a tylko z powodu wypadków wojennych przerwane rokowania, a rezultat takowych przedłożyła najpierw odnośnym ciałom reprezentacyjnym, a potem najwyższemu postanowieniu Naszemu.

„Pozostajemy wam zresztą w królewskiej Naszej miłości i łasce przychylnym.“

Dan w Wiedniu 20. października 1867.

Franciszek Józef, w. r.

Emil br. Kussevič r. w. Dr. Edward Jellachich de Buzein r. w.

„Pesti Naplo“ z d. 11. b. m. zamieszcza korespondencyę wiedeńską pochodzącą z półurzędowego źródła, która rozpisuje się o programie ministerstwa spraw zewnętrznych. Utrzymanie pokoju wszelkimi środkami będzie głównym celem monarchii. Doniesienie półurzędowych pruskich dzienników jakoby hr. Bismark starał się zbliżyć do Austrii, a gabinet wiedeński odrzucić miał jego propozycyę, jest zupełnie mylne. Hr. Bismark żadnych w tym celu nie robił kroków.

W węgierskim ministerstwie handlu robią już przygotowania w celu przeprowadzenia w życie pewnych punktów przymierza cłowego i handlowego. W obradach nad tym przedmiotem brało udział i kilku obywateli Fiume.

Według najnowszych postanowień co do pogrzebu Cesarza Maxymiliana, „Novara“ stanie w zatoce tryestyńskiej d. 16. b. m. O godz. 9¹/₂ przedpołudniem zacznie się wylądowanie i przewiezienie zwłok do dworca kolei w Tryeście, z kąd o godz. 1. w południe pociąg wyruszy i stanie d. 17. b. m. w dworcu kolei południowej w Wiedniu. Uroczyste spuszczenie zwłok do grobu rodziny Cesarskiej w kościele OO. Kapucynów odbędzie się w sobotę d. 18. b. m. o godz. 3. po południu.

Z powodu ogłoszonej niedawno w Dresd. Jour. korespondencyi z Wiednia i artykułu „Presse“ mówiących o pokojowych dążnościach polityki austriackiej i wyjaśniających, że interesa Prus i Austrii nie sprzeciwiają się sobie nawzajem, tudzież że porozumienie między temi dwoma mocarstwami byłoby silną rękojmą utrzymania pokoju europejskiego i że jeżeli tylko Prusy skłonią się do koncepcji dyplomacyi austriacka nieomieszka odpowiedzieć na nie uprzedzając. pisze „Kreuzztg.“ że zupełnie przekonana jest o szczeroci zapewnienia, iż Austria nie chce wojny. Jeżeli Austria istotnie jest gotową stanąć obok Prus na przyjaźnej stopie, potrzebuje tylko okazać to wyraźnie a ze strony Prus nie dozna zawodu. „I my — pisze dziennik rzezonny — pragniemy z Austryą pokoju i to nie tylko pokoju zewnętrznego jakiego up. życzymy sobie i z Francją, lecz prawdziwej i szczerzej przyjaźni, taka bowiem przyjaźń byłaby gwarancją pokoju Niemiec, a zarazem pokoju środkowej Europy. Propagandzie panslawistycznej nie możemy ze stanowiska niemieckiego życzyć zwycięstwa. A co do wschodu, życzymy z całego serca, aby Austria mogła tam jak najzupełniej spełnić swoje powołanie. Oby więc Austria i Prusy podały sobie ręce w tym roku i nie poprzestawały tylko na pozornym pokoju.

I w innym względzie „Kreuzztg.“ wyraża także nadzieję pokoju. Konstatauje bowiem, że prasa francuska pomimo alarmujących demonstracyi zaczyna się przecie uspokajać. Spodziewać się zatem należy, że

umysł bez potrzeby i powodu zaniepokojone z tamtej strony Renu, wkrótce się uciszą.

Do demonstracji alarmujących, o których wspomina „Krenzttg.“ zaliczyć także należy mniemanie „France“, że nie należy przywiązywać wielkiej wagi do oświadczeń pokojowych monarchów w dniu nowego roku, a to ze względu na stan rzeczy, którego niebezpieczeństwa zapoznawać byłoby dziecinstwem.

„Nordd. A. Ztg.“ konstatuje w jednym z ostatnich numerów, że najważniejsze wiadomości z zagranicy ograniczają się na wzrastającym ustaleniu stosunków pokojowych między mocarstwami europejskimi. Co do Austrii mówi „N. A. Z.“, że pokojową politykę austriacką dostrzedz można także i w zaprzeczeniu umieszczonym w „Prager Ztg.“ co do pogłoski, jakoby ministeryum skarbu dla całego państwa zamierzało przedłożyć wkrótce delegacyom projekt ufortyfikowania Wiednia. Pokojowemu usposobieniu Austrii na zewnątrz odpowiada uczucie zadowolenia jakie objawia większa część ludności austriackiej z powodu zamianowania ministerstwa, które teraz stanęła na czele państwa.

„France“ donosi, że Król pruski i Cesarz Napoleon z powodu Nowego roku wymienili pomiędzy sobą wielce przyjacielską korespondencję. Inicytywa w tym względzie miała wyjść od Króla pruskiego, którego pismo składało się z oświadczeń zdolnych utrzymać porozumienie obu monarchów i krajów względem wielkich kwestji bieżących.

Tenże dziennik pisze o broszurze „Papiestwo i Włochy“, że budzi ona niezwykły interes a jego autorem ma być osoba kompetentna ze wszech miar do wypowiedzenia zdania w kwestji tak ważnej.

Na posiedzeniu senatu w d. 11. b. m. odrzucono większością 56 głosów przeciw 33 petycję Yaudina względem cmentarza Montmartre. Następnie toczyła się dalej dyskusja nad ustawą wojskową i art. 7. tejże ustawy, większością 184 głosów przeciw 65 odesłano napowrót do komisji. Art. 9. przyjęto.

Z Paryża piszą pod dn. 8. b. m.: Ciało prawodawcze upoważniło dnia wczorajszego ministerstwo wojny do zaciągnięcia nadzwyczajnego kredytu 400.000 w celu wsparcia cierpiącej ludności rodzinnej Algierji. Nędza Arabów mianowicie w okręgach wojskowych musi być straszna; pan Lanjuinais podaje podług prywatnego doniesienia liczbę ofiar na 200.000. Uważa także Lanjuinais żadaną sumę za niedostateczną, a generał Allard utrzymuje, że z tej sumy mają otrzymać zapomogę tylko starcy i chorzy, gdyż wszyscy zdolni do pracy mają zatrudnienie w warsztatach kolonii. Kredyt został i tym razem jednogłośnie pozwolony.

W Paryżu wydarzył się dn. 6. b. m. skandal uliczny, o którym piszą co następuje: „Krawal, który się wydarzył wczoraj o północy na placu d'Eau, miał większe znaczenie, niż to z początku myślano. Powód do tego dało brutalne wystąpienie pewnego oficera prowadzącego patrol, który chciał sobie utworzyć drogę przez tłum zabawiający się na tymże placu ślizganiem. Większa część zgromadzonych tamże należała do najniższych warstw społeczeństwa Paryża i dla tego dały się zaraz słyszeć słowa, które tej klasy ludzie każdej chwili mają na ustach. Podoficer kazał niezwłocznie jednego z tych ludzi aresztować. Tłum ujął się za aresztowanym i wydarł go z rąk podoficera. Podoficer ustawił wtedy swoich ludzi w szyku bojowym, porwał za kołnierz kogoś drugiego z tłumy i byłoby niezawodnie przyszło do krwawego starcia, gdyby nie był nadbiegł jakiś oficer z pobliskiej koszar, który pojmanego kazał wypuścić i żołnierzy do koszar odkomenderował. Pospólstwo rozdrażnione w liczbie 1500 do 2000 ruszyło ku koszarom i rzucając kamieniami i kawałami lodu powtyłkalo mnóstwo okien, krzycząc: vive la liberté! vive la République! Abas le gouvernement! Równocześnie zagrzmiła Marseilanka i owa pieśń łącząca się z tylu strasznych wspomnień z rewolucji „Ca ira.“ Komendant koszar, który zachował do ostatniej chwili chwalebne umiarkowanie, pozwolił ludowi robić wszelkie excessa i tylko uwiadomił o wszystkim mieszkańczego w pobliżu komisarza policyi. Ten wysłał niezwłocznie 25 z policyi miejskiej z oficerem pokoju na plac, który wezwał tłum do rozejścia się. Gdy to nie pomogło, sprowadzono kompanię wojska, które z bagnietem w ręku pospólstwo rozpędziło. Około 30 osób aresztowano. Wypadek ten jakkolwiek z tak

blahych wyniknął powodów, przekonywa jednakże, jak publiczność Paryża jest pochopną do excessów.

„Epoque“ pisze: Pogłoska, która się była rozszła przed kilkoma miesiącami, jakoby Włochy gabinetowi pruskiemu poczyniły pewne zwierzenia względem aliansu, potwierdza się teraz. Włochy rzeczywiście robiły propozycje, lecz rząd pruski odrzucił je, oświadczając że sytuacja Europy nie jest tego rodzaju, żeby można zawierać przymierza, któreby mogły wywołać rozdrażnienie i niezadowolenie. Co do mniemanego, przed niedawnym czasem zawartego traktatu pomiędzy Rosją a Prusami, upewnia „Epoque“, że Prusy zapytane o to odpowiedziały, że w razie konfliktu w sprawie orientalnej zamierzają zachować neutralność.

Arcybiskup Algieru ogłosił w „Monde“ wezwanie do składki dla dotkniętych głodem mieszkańców Algierji, którzy doznawszy tak straszliwej klęski przez cholere, cierpią teraz niewypowiedziany niedostatek żywności. Dwa lata posuchy i szarańcza tak wyniszczyły wszelkie zapasy, że tysiące Arabów żywi się tylko zielskiem i liśćmi jak zwierzęta i tysiące wymierają z głodu.

W Florency widzą wszyscy, że pomimo utworzenia nowego gabinetu sytuacja polityczna bynajmniej się nie zmieniła, i nie zmieniły się też trudności, z którymi rząd będzie miał do walczenia. Jednakowoż gabinet z dobrą otuchą zabiera się do swego zadania i kwestję najniebezpieczszą bo finansową wkrótce wnieść ma przed izbę. Postanowiono przystąpić do dzieła bez ogródki, co zdaje się być najlepszym środkiem, aby deputowanych wstrzymać od bezużytecznych wybiegów i rekryminacji a uwagę ich zwrócić przedewszystkiem na budżet. Przy tych dyskusjach jedna okoliczność korzystną jest dla gabinetu, mianowicie że stronnictwo piemontskie tak zwana „permanenta“ przechyliło się w ostatnim czasie na jego stronę. Składając się głównie z żywołów konserwatywnych ustąpiło ono tylko naciskowi chwili łącząc się z lewicą dla dania wotum przeciwko rządowi. Ale mowa przywódcy tego stronnictwa hr. Ponza di San Martino miana niedawno na pewnej uczcie w Turynie okazuje dowodnie, że i członkowie permanenty czują potrzebę pojednania chcąc uczynić zadość słusznym żądaniom, które kraj stawia swoim reprezentantom.

Nie należy się jednak ludzi, że i lewica podobnie przychylniejszą się okaże. Że tak nie będzie, widać to z postępowania stronników Rattazego, którzy proszą swego przywódcę, aby na teraz zamiechał zamierzonej podróży do Sycylii i pozostał w Florency dla wzięcia udziału w debatach izby przynajmniej przy ich rozpoczęciu.

Dnia 11. b. m. otwarto we Florency posiedzenie izby deputowanych. Prezydent uwiadamia, że Król przyjmując deputację w dzień Nowego roku oświadczył, że kraj znajduje się w bardzo ciężkiej chwili przesilenia, że jednak ufa obecnej sytuacji, która od niedawna polepszyła się i zapowiada wkrótce powrót do normalnego stanu. Roztropność i zgoda są w tej chwili potrzebniejsze, niż były kiedykolwiek. Ministrowie finansów i oświaty przedkładają kilka projektów do ustaw. Minister finansów zapowiada, że dn. 20. b. m. przedłoży memoriał finansowy. Prezydent ministrów uwiadamia o utworzeniu nowego gabinetu i powiada, że kilku członków z dawnego ministeryum zdecydowało się pozostać, aby nie przedłużać niepewności rządu. Dalej oświadcza, że naród włoski spodziewa się, że parlament zajmie się prędko ustawami finansowymi i administracyjnymi. Zapowiada wkrótce nastąpić mające przedłożenie projektu do ustawy względem administracji prowincjonalnej i do innych ustaw względem pomnożenia dochodów państwa. Odwołuje się w końcu do jedności i do poparcia ze strony parlamentu, gdyż niebezpieczeństwa otaczające kraj mogą być usunięte tylko przez stosowne zachowanie się parlamentu, inaczej zniszczy reakcja dzieło, które tyle ofiar kosztowało. Po zapowiedzeniu kilku interpelacji, wzięła izba pod obrady niektóre projekta do ustaw mających tylko lokalny interes.

Kronika.

(Pogrzeb śp. Karola Szajnochy) odbył się wczoraj przed południem z okazałością godną pamięci tak znakomitego i powszechnie poważanego męża. O godzinie 10. rano przeniesione zostały zwłoki z pomieszkania zmarłego do kościoła OO. Bernardynów żąd po uro-

czystem nabożeństwie żałobnym i po mowie pogrzebowej, którą miał znakomity kaznodzieja tutejszego zakonu OO. Karmelitów ks. Maksymilian Czerwiński, nastąpiła eksportacja na cmentarz Łyczakowski. Nad grobem oddając ostatnią cześć zmarłemu przemówił dyrektor zakładu narim. Ossolińskich p. August Bielowski. Tak z pomieszkania do kościoła jak i z kościoła na cmentarz trumna niesiona była przez osoby wszelkiego stanu. Ciało eksportował przewielebny ksiądz kanonik Morawski w asystencji licznego duchowieństwa świeckiego i zakonnego. Przy wyniesieniu zwłok z kościoła odprawił kondukt żałobny Jego Exc. najprzewielebniejszy ksiądz arcybiskup Franciszek Wierzeblewski. Między towarzyszącymi nadzwyczajnie licznemu orszakowi pogrzebowemu znajdowali się Jego Exc. pan Namiestnik hr. Agenor Gołuchowski, marszałek kraj. książę Leon Sapieha, członkowie wydziału krajowego, reprezentanci miasta, uniwersytetu i licznych korporacji.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Zabójstwo. Dnia 8. b. m. stawała przed kolegium 5 sędziów (prez. radca sądu kraj. p. Jorkasz, zast. prok. pań. p. Lewicki, obrońca p. adw. kraj. Dr. Dzidowski) żona bednarza Marya Iwachowicz, ze Lwowa, 40 l., matka 7 dzieci, obr. rz. kat., nigdy nie karana. Oskarżenie opiewa: Małżonkowie Iwachowicze od dłuższego czasu żyli w niezgodzie z dozorcą domu Janem Sieczkowskim i d. 1. sierpnia 1867 przyszło między nimi do bitki. Nazajutrz zeszli się znowu nad brzegiem Pełtwi, niedaleko rzeźni żydowskiej; bitka zaczęła się na nowo i Marya J. zepchnęła podpilego nieco Sieczkowskiego przez poręcz po nad spadzistym brzegiem, a S. uderzywszy głową o kamienie w strumieniu leżące, zranił się niebezpiecznie w głowę. Zaniesiono go niebawem do szpitalu, gdzie d. 16. sierpnia umarł. Według orzeczenia lekarzy śmierć nastąpiła przez wstrząśnienie mózgu skutkiem działania siły zewnętrznej. Marya J. uniewinniła się w śledztwie, że nie miała złego zamiaru. Prokuratora proponowała 3 lata ciężkiego więzienia; sąd uznał Maryę J. niewinną zabójstwa a skazał ją za zabicie przez nieostrożność na 4 miesiące ścisłego aresztu. Prokuratora zapowiedział rekurs.

(Nadanie orderów.) Najj. Pan raczył najwyższem postanowieniem z d. 6. b. m. nadać deputowanym rady państwa Dr. Ignacemu Kurandzie i Dr. Marycemu Kaiserfeldowi krzyże kawalerskie ces. austr. orderu Leopolda z uwolnieniem od tax.

(Zwłoki znalezione.) D. 9. b. m. znaleziono w Starych Kutach w pow. kossowskim zwłoki 12letniego nieznajomego chłopca, który poniósł śmierć przez zmarznięcie.

(Pożar.) W Jarocinie w pow. Nisko d. 25. z. m. spalił się dom włościański i stodoła, ogień miał powstać przez nieostrożność.

(Na budowę kościoła wotywnego w Wiedniu) wpływało w drodze składek do c. k. urzędu powiatowego w Jarosławiu 3 zlr., w Kamionce 2 zlr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik

giełdy pieniężnej i towarowej we Lwowie.

Dnia 13. stycznia 1868.

Efekt: —. Towary: Pszenica jara korzec 170 ₰ netto 12.12½ na marzec. Żyto korzec 154 ₰ efekt z dosypem do 160 ₰ 8 zlr. na marzec.

W drugiej połowie grudnia 1867 były następujące ceny zboża i innych artykułów na targach w miasteczkach:

| | Miejsce targu: | | | | |
|------------------------|-------------------|----------|----------|----------|-------------|
| | Stanisławów | Bóbrka | Sanok | Przemysł | Zaleszczyki |
| | zr. c. | zr. c. | zr. c. | zr. c. | zr. c. |
| | walutą austriacką | | | | |
| Mec pszenicy | 6 25 | 6 . | 6 20 | 6 72 | 5 50 |
| „ żyta | 3 70 | 3 50 | 4 20 | 4 43 | 3 25 |
| „ jęczmienia | 2 75 | 2 50 | 3 10 | 3 . | 1 87 |
| „ owsa | 1 25 | 1 30 | 1 45 | 1 80 | 1 15 |
| „ hreczki | 2 . | 3 50 | 4 . | 3 . | 3 . |
| „ kukuradzy | 3 15 | 3 . | 3 . | 3 . | 3 . |
| „ ziemniaków | 1 50 | 1 20 | 1 65 | 1 60 | 90 |
| Cetnar siana | 1 12 | 1 50 | 1 . | 1 50 | 1 65 |
| „ wełny | 3 . | 3 . | 3 . | 3 . | 3 . |
| „ nas. koniecu | 3 . | 3 . | 3 . | 3 . | 3 . |
| Sąg drzewa twardego | 6 50 | 6 . | 5 . | 7 . | 7 50 |
| „ „ miękkiego | 4 . | 5 . | 3 55 | 5 . | 5 . |
| Funt mięsa wołowego | 13 . | 12 . | 14 . | 16 . | 11 . |
| Mas okowity | 72 . | 60 . | 80 . | 96 . | 45 . |

Ostatnia poczta.

P e s z t, 12. stycznia. Dziennik urzędowy zaprzeczając odnośnemu doniesieniu „Pest. Ll.“ zapewnia, że rząd nie proponował nigdzie pożyczki peszteńskiej i nie przyjął na nią żadnych zaliczek. Societe generale ofiarowała wprowadzić znaczne zaliczki, ale minister skarbu nie żądał ich, mając 5 milionów do rozporządzenia na cele kolei. Jest zatem w możności odłożyć pożyczkę do chwili korzystniejszej.

P a r y ż, 12. stycznia. „Droit“ donosi, że dzienniki „Constitutionnel“, „Journal des Debats“, „Opinion nationale“, „Temps“, „France“, „Avenir national“, „Journal de Paris“, „Union“, „Siecle“, „Intret public“ i „Gla-

neur" powołane zostały przed sąd policyi poprawczej za niedozwolone ogłoszenie sprawozdań z posiedzeń izby.

Postępowanie sądowe przeciw dziennikom „Epoque“, „La Presse“, „Patrie“, „Gazette de France“ i „Revue nationale“ zostało wstrzymane.

Rzym, 17. stycznia. „Osservatore Romano“ zaprzecza doniesieniom „Italie“ o dezercjach w armii papieskiej. Zarzuca dziennikowi „Nazione“, że sieje niezgodę między dwoma armiami, utrzymując np. iż papież krócej odpowiedział oficerom francuskim jak papieskim przy odbieraniu od nich życzeń noworocznych.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. stycznia.

Hotel George: PP. Helle Karol, c. k. major, z Mikolajowa. — Hr. Koziębrowski Jan, z Czortkowa. — Hr. Rey Wład, z Wielek. — Hr. Tyszkiewicz Zdzisław, z Wyrzyńca. Zadurowicz Kaj., z Bukowiny.

Kurs Lwowski.

Dnia 13. stycznia.

Table with exchange rates for various goods and currencies. Columns include 'gotówka' and 'towarem' with sub-columns 'zł.' and 'c.'. Items include Dukát holenderski, Dukát cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 10. stycznia 1868

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table of public debt with columns for 'A. Państwa' and 'B. Krajów koronnych'. Includes entries for 'Z. pożyczki narad. z procentami od stycznia do lipca 1858' and 'Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy'.

Hotel europejski: Leczyński Stan., z Batiatycz. — Hr. Starzyński Bojomir, z Derewni.

Hotel Langa: Taxis Józef, c. k. jenerał, z Pragi — Keczer A. c. k. porucznik, ze Stryja.

Hotel angielski: Falkowski Wład., z Witryłowa. — Mru-zowicki Justyn, ze Stanisławowa. — Torosiewicz Michał, ze Sasowa.

Pod Nr. 1832/4: Sozański Antoni, ze Sambora. Pod Nr. 5822/4: Dr. Rosenberg Henryk, adwokat kraj. ze Stanisławowa.

Pod Nr. 1762/4: Pr. Brückmann Henr., z Miniez.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. stycznia.

PP. Br. Cyans Skarlat, prezes sąd., do Wiednia. — Buhere Ign., c. k. lekarz stab. pens., na Bukowine. — Walter Karol, c. k. porucznik, do Cieszanowa. — Emalehen Rauten, do Moldawii. — Jabłonowski Józef, do Rawy. — Kopeczyński Jan, do Przemysła. — Hr. Komarnicki Bol., do Sasowa. — Padlewski Stefan, do Suchodol. — Bojewski Konst., do Cieszanowa. — Hr. dela Skala Hier., do Juszkowic. — Tyszkowski Ant., do Kalnego. — Uteniecki Kwiryn, do Jaremkowa. — Urbański Rudolf, do Rawy.

Spóźnienia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. stycznia 1868.

Table with meteorological data. Columns: P. ra, Barometr w mierze par. sprów do 0° Reau, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows: 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

TEATR.

Jutro (przedst. polskie) „Podrzutki.“ dramat w 7 aktach a 8 obrazach; na dochód pana Józefa Baranowskiego.

Jutro: Drugi wielki bal maskowy.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Table with exchange rates for 'Węgier' and 'Galicyi'. Columns: pien., towar.

2. Akcje.

Table of stock prices for 'Banku narodowego', 'Inst. kred. dla handlu', 'Banku anglo-austryackiego', etc.

3. Listy zastawne.

Table of mortgage notes for 'Banku narod.', 'Gal. Tow. kred. w w. a.', 'Gal. banku hyp.', etc.

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table of first mortgage bonds for 'Kol. póln. po 100 zł. m. k.', 'Kol. póln. po 100 zł. w. a.', etc.

5. Losy.

Table of lottery tickets for 'Inst. kred. dla handlu', 'Tow. kred. na Dunaju', etc.

Table with exchange rates for 'Esterhazego', 'Salma', 'Palfiego', etc.

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Table of bills of exchange for 'Amsterdam za 100 zł. bal', 'Augsburg za 100 zł. w. p. n.', etc.

Kurs złota.

Table of gold prices for 'Dukaty ces. men.', 'detto pełnej wagi', 'Korona', etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13 stycznia

Table of telegraphed Vienna exchange rates for '5% Metaliki', '5% pożyczka narodowa', etc.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(117)

Rundmachung.

Nr. 1249. Auf Grund der Bestimmungen des im Reichsgesetzblatte vom 3. 1868 unter Nr. 1 erschienenen Gesetzes vom 31. December 1867 über die Erhebungen der Steuern und Abgaben im I. Quartal 1868, werden in Absicht auf die Verfassung und Heberreichung der Bekennnisse über das Einkommen und der Anzeigen über die stehenden Bezüge, dann auf die Bemessung und Entrichtung der Einkommensteuer für das Jahr 1868 nachstehende Anordnungen zur allgemeinen Kenntniss gebracht:

- 1. Die Bekennnisse und Anzeigen behufs der Bemessung der Einkommensteuer für das Jahr 1868 sind in der bisherigen, mit der Vollzugsvorschrift vom 11. Jänner 1850 vorgesehener Form auszufertigen und bis Ende Jänner 1868 zu überreichen.
2. Die Bekennnisse des Einkommens der I. Classe so wie des in nicht stehenden Bezügen bestehenden Einkommens der II. Classe, haben die Einnahmen und Ausgaben der Vorjahre u. zw.: der Sonnenjahre 1865, 1866 und 1867, zur Ermittlung des reinen Durchschnitts-Ertragnisses zu Grunde zu liegen.
3. Die Anordnungen der §§. 21 u. 22 des Allerb. Patentes vom 29. December 1849 finden auf die von stehenden Bezügen der II. Classe in dem Solarjahre 1868 fälligen Beträge Anwendung.
4. Die Zinsen und Renten der III. Classe, welche der Einkommenssteuer unterliegen, sind nach dem Stande des Vermögens und Einkommens vom 31. December 1867 einzubekennen.
5. Die bemessene Einkommensteuer sammt dem 2/3 Zuschlage ist in vier Quartals-Raten einzuzahlen, wovon die erste mit Ende März, die zweite mit Ende Juni, die dritte mit Ende September und die vierte mit Ende December 1868 bei dem zur Einhebung bestimmten k. k. Steueramte berichtigt sein muß.

6. Die von den Zinsen der Staats-, öffentlichen Fonds- und ständischen Obligationen auf das Jahr 1868 zu entrichtende Einkommensteuer wird wie im Vorjahre 1867 mit sieben Perzent bemessen und eingehoben. Die Einhebung der letzteren (6.) wird ohne Unterschied der Währung, auf welche die Obligationen lauten, in der mit der kaiserlichen Verordnung vom 28. April 1859 (Reichsgesetzblatt Nr. 67) festgesetzten Art mittelst Abzuges bei der Auszahlung der nach Rundmachung des erwähnten Gesetzes vom 31ten December 1867 fällig werdenden Zinsen geschehen. Das den Schuldner zustehende Recht zum Abzuge der Einkommensteuer von den Zinsen der hypothekarisch oder bei Gewerbsunternehmungen angelegten Capitalien, hat sich auch auf den gesetzlichen Zuschlag zu denselben zu erstrecken. Sollten diese Bestimmungen in Folge höherer Weisungen etwa später eine Aenderung zu erleiden haben, so wird letztere nachträglich bekannt gegeben werden.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direction. Lemberg, am 8. Jänner 1868.

Obwieszczenie.

(1)

Nr. 1249. Na zasadzie postanowień ogłoszonej w dzienniku ustaw państwa z r. 1868 pod Nr. 1. ustawy z 31. grudnia 1867 względem poboru podatków i opłat w I. m. kwartale 1868 podają się do powszechnej wiadomości następujące rozporządzenia względem sporządzenia i podawania fasyi co do dochodów i wykazywania się co do pobieranych stałych pensyj jako też względem wymiarów i uiszczania podatku dochodowego na rok 1868:

- 1. Fasye i wykazy celem wymiaru podatku dochodowego na r. 1868 mają być sporządzane w dotychczasowej formie przepisanej instrukcją z d. 11. stycznia 1850 i podane do końca stycznia 1868.
2. Przy fasonowaniu dochodów I. klasy, tudzież dochodu II. klasy, który nie pochodzi ze stałych pensyj, dochody i wydatki poprzednich lat, a mianowicie lat słonecznych 1865, 1866 i 1867 służyć mają za podstawę do obliczenia przeciętnego, czystego dochodu.
3. Rozporządzenia §§. 21. i 22. najwyższego patentu z dnia 29. października 1849 będą zastosowane do sum pochodzących ze stałych pensyj II. klasy przypadających w roku słonecznym 1868.
4. Procenta i renty III. klasy, które podlegają fasonowaniu ze strony uprawnionych do ich pobierania, mają być fasonowane według stanu majątku i dochodu z dnia 31. grudnia 1867.
5. Wymierzony podatek dochodowy wraz z wynoszącym 2/3 dodatkiem ma być zapłaconym w czterech ratach kwartalnych, z których pierwsza przypada z końcem marca, druga z końcem czerwca, trzecia z końcem września a czwarta z końcem grudnia 1868 w e. k. urzędzie podatkowym przeznaczonym do poboru.
6. Podatek dochodowy uiszczają się majacy w r. 1868 od procentów obligacji państwa, funduszów publicznych i stanowych będzie obliczony i pobierany tak jak w roku poprzednim 1867 w kwocie siedmiu procent. Pobieranie tego ostatniego (6.) odbywać się ma bez różnicy waluty, na którą obligacje opiewają, w sposób ustanowiony rozporządzeniem cesarskim z dnia 28. kwietnia 1859 (Dz. ust. p. nr. 67) przez odcinanie przy wypłacie procentów, które przypadać będą po ogłoszeniu wspomnianej ustawy z d. 31. grudnia 1867. Przysługujące dłużnikom prawo do odcinania podatku dochodowego od procentów przypadających od kapitałów hipotecznie lub w przedsiębiorstwach przemysłowych ulokowanych ma się rozciągać także na dodatek prawny do tychże. Gdyby te postanowienia miały później w skutek wyższych poleceń doznać jakowej zmiany, natenczas zmiana ta będzie dodatkowo podana do wiadomości.

Z e. k. krajowej dyrekcji skarbu.

Lwów, dnia 8. stycznia 1868.

Kundmachung.

Das k. k. Kriegsministerium findet von der beabsichtigten, mittelst der amtlichen Zeitungs-Blätter zur allgemeinen Verlautbarung gelangten Einführung eines neuen Modus zur Beschaffung der zur Bemontirung und Ausrüstung der k. k. Armee gehörenden Erfordernisse, aus Anlaß des ungünstigen Resultates der diesfälligen Offerts-Verhandlung, vermahlen abzusehen und hiernach die Sicherstellung des betreffenden Bedarfes für das Jahr 1868, im Wege der k. k. Monturs-Commissionen, unter Entgegennahme von Offerten, nach bisheriger Form, unter nachstehenden Bestimmungen einzuleiten.

Auf welche Bedarfsartikel offerirt werden kann, ist aus dem angeschlossenen Offerts-Formulare zu ersehen, welches zugleich bei den verschiedenen Lieferungsgruppen das Minimum des zu offerirenden Quantum enthält, und wobei bemerkt wird, daß zwar mehr, jedoch nicht weniger, als dieses Minimum offerirt werden darf.

Das k. k. Kriegsministerium behält sich die Beurtheilung der Angemessenheit der offerirten Preise, und die Wahl zwischen den einzelnen Offerenten, mit vorzüglichster Rücksicht auf die Billigkeit der Preise, und auf die bekannte Verlässlichkeit der Offerenten vor und bedingt, daß die Offerenten österreichische Staatsbürger sein und sich über die Eignung und Befähigung zu einem solchen Lieferungs-Geschäfte gehörig ausweisen müssen, und dem Militär-Meraz die nöthige Sicherheit bieten können.

§. 1. Die Lieferungs-Epoche, für welche ein Anbot gemacht werden kann, umfaßt den Zeitraum vom Jänner bis December 1868.

Die bewilligte Lieferung hat spätestens bis Ende December 1868 beendet zu sein. Die Bestimmung der Zwischentermine wird den Offerenten überlassen, weshalb dieselben diese Zwischentermine, und das beim Eintritte eines jeden Termines abzustattende Lieferungs-Quantum in dem Offerte genau anzugeben haben.

Das Kriegsministerium ist hiebei berechtigt, diese beantragten Termine und Abstattungs-Quantitäten zu modifiziren, und im Einvernehmen mit dem Ersucher bei der Lieferungs-Zuweisung speciell festzusetzen.

Lieferungen werden nur für das Jahr 1868 bewilligt, daher Anträge auf mehrjährige Lieferungen vor der Hand keine Berücksichtigung finden können.

§. 2. Jeder Offerent muß die Quantitäten, welche er im Jahre 1868, vom Monat Jänner bis Ende December 1868 zu liefern bereit ist, bei jedem offerirten Artikel, pr. Elle, Garnitur, Stück, etc. in Ziffern und Buchstaben, dann die Monturs-Commission, wohin er liefern will, so wie bei jeder einzelnen Sorte, den geforderten Preis in österreichischer Währung ebenfalls in Ziffern und Buchstaben deutlich und ohne Correcturen in dem Offerte angeben.

§. 3. Von jedem Offerenten muß mit seinem Offerte ein Certificat beigebracht werden, durch welches er von einer Handels- und Gewerbekammer, oder in einem Kronlande, wo eine solche nicht besteht, von der hiezu berufenen Behörde als befähigt erklärt wird, die zur Lieferung angebotene Menge in dem bestimmten Termine verlässlich abzustatten zu können.

Jeder Offerent hat dieses Certificat drei Tage vor Einreichung seines Offertes, bei der betreffenden Handels- und Gewerbekammer oder der sonst competenten Behörde anzuführen.

Diese den Offerenten nur versiegelt zu übergebenden und versiegelt zu belassenden Certificate, in welchen das etwa eingetretene Ausgleichsverfahren angedeutet werden muß, sind stempelfrei.

Ein im Ausgleichsverfahren befindlicher Concurrent ist, so lange dieses Verfahren nicht beendet ist, zur Einbringung von Offerten nicht geeignet.

Dort, wo Handels- und Gewerbekammer bestehen, wird sich das Kriegsministerium mit den von Genossenschaften, Gemeindevorständen oder Bezirksämtern ausgefertigten und bestätigten Leistungsfähigkeits-Zeugnissen nicht begnügen; und es haben auch galizische Offerenten immer Leistungsfähigkeits-Zeugnisse der Handels- und Gewerbekammer beizubringen.

Offerenten, welche eine gerichtliche protocollirte Firma führen, und Handels-Gesellschaften, haben ihrem Offerte einen beglaubigten Auszug aus dem Handels-Register zum Nachweise dieser Protocollirung beizulegen.

§. 4. Für die Zubereitung des Offertes ist ein Badium mit fünf Percent des, nach den geforderten Preisen entfallenden Lieferungswertes entweder bei einer Monturs-Commission oder an eine der bestehenden Kriegscassen, mit Ausnahme der Wiener Kriegscasse zu erlegen, und der darüber erhaltene Depositenchein absondert von dem Lieferungs-Offerte, unter einem eigenen Couvert einzusenden, da das Offert bis zur commissionellen Eröffnung an einem bestimmten Tage liegen bleibt, während das Badium zugleich der einseitigen Amtshandlung unterzogen werden muß.

In jedem Offerte ist übrigens genau ersichtlich zu machen, daß das erlegte Badium wirklich fünf Percent des angebotenen Lieferungswertes beträgt, daher in dem Offerte der Gesamt-Lieferungswert, sowie das davon mit 5% berechnete Badium bestimmt ausgedrückt sein muß.

Offerte, für welche das entfallende Badium nicht vollständig erlegt worden ist, werden unberücksichtigt gelassen.

§. 5. Die Badien sowohl, als die im §. 16 erwähnten Cautionen können entweder im baaren Gelde, oder mittelst gesetzlich sichergestellter Hypotheken Bestellungen- oder Bürgschaftsurkunden, oder endlich in österreichischen Staatsschuldverschreibungen, Actien oder Pfandbriefen der k. k. priv. National-Bank, oder endlich in denjenigen Pfandbriefen der priv. allgemeinen Boden-Credit-Anstalt, in welcher diese Anstalt das auf unbeweglichem Staatseigenthume haftende Darlehen von 60 Millionen Gulden geleistet hat, erlegt werden.

Pfandbestellungs- und Bürgschaftsurkunden müssen jedoch durch Einverleibung auf ein unbewegliches Gut gesetzlich sichergestellt, und von der betreffenden Finanz-Procuratur annehmbar befunden worden sein.

Die österreichischen Staatsschuldverschreibungen, so wie die oberwähnten Pfandbriefe der Boden-Creditanstalt werden hiebei nach dem Börsencurse des Ertragstages, aber keinesfalls über dem Nennwerthe, — die Actien und Pfandbriefe der Nationalbank zu zwei Dritttheilen ihres Börsencurses angenommen.

Als Badium können endlich auch Actien und Prioritäts-Obligationen jener Industrie-Unternehmungen, welche eine Staatsgarantie genießen, verwendet werden; dieselben werden jedoch nur zu Neuzahlung ihres Börsencurses angenommen, und müssen, wenn es sich um die Constituirung einer Caution handelt, gegen baares Geld, Realhypotheken oder gegen die oben, als zur Cautionleistung geeigneten Arten von Werthpapieren umgetauscht werden.

§. 6. In dem Offerte, welches mit dem gesetzlichen Stempel von fünfzig Kreuzer für jeden Bogen versehen, und von dem Offerenten, unter Angabe seines Characters und Wohnortes eigenhändig gefertigt sein muß, hat sich derselbe ausdrücklich den, in dem Blatte der betreffenden Zeitung (deren Benennung, Nummer und Datum anzugeben ist) abgedruckten, oder bei einer Monturs-Commission eingesehenen und zum Beweise dessen von ihm unterschriebenen und gefestigten Bedingungen vollinhaltlich zu unterwerfen. Die Form, in welcher die Offerte zu verfassen sind, zeigt der Anschlag.

§. 7. Wenn ein Offerent von mehreren Unternehmern gemeinschaftlich überreicht wird, so haben sie in demselben ausdrücklich zu erklären, daß sie sich dem k. k. Militär-Meraz für die genaue Erfüllung der Lieferungsbedingungen in solidum, das heißt: Einer für Alle, und Alle für Einen verbinden; zugleich aber haben sie Einen aus ihnen oder einen Dritten namhaft zu machen, an welchem alle Aufträge und Bestellungen von Seite der Militär-Behörde ergehen, mit

welchem alle auf das Lieferungs-Geschäft bezüglichen Verhandlungen zu pflegen sein werden, der die im Vertrage bedungenen Zahlungen im Namen aller gemeinschaftlichen Offerenten zu beheben und hierüber zu quittiren hat, kurz der in allen auf das Lieferungs-Geschäft bezugnehmenden Angelegenheiten als Bevollmächtigter der, die Lieferung in Gesellschaft unternehmenden Mitglieder in so lange anzusehen ist, bis nicht dieselben einstimmig einem andern Bevollmächtigten mit gleichen Befugnissen ernennen, und denselben mittelst einer von allen Gesellschaftsgliedern gefertigten, legalisirten Erklärung der, mit der Ueberwachung der Contractserfüllung beauftragten Behörde namhaft gemacht haben.

§. 8. Wie das Offerts-Formulare zu entnehmen gibt, zerfallen die sicherzustellenden Materialien und Sorten in mehreren Gruppen.

Wenn nun Materialien und Sorten verschiedener Gruppen angeboten werden wollen, so muß für jede Gruppe ein abgesondertes Offert eingebracht werden. Ebenso werden abgesonderte Offerte in dem Falle gefordert, wenn für mehrere Monturs-Commissionen zugleich, Anbote für Materialien oder Sorten ein und derselben Gruppe gestellt werden, und zwar nicht nur dann, wenn für jede Monturs-Commission ein bestimmtes Quantum offerirt wird, sondern auch, wenn das offerirte Quantum alternativ entweder für eine, oder für die andere Monturs-Commission angeboten wird. Für alle diese abgesonderten Offerte braucht übrigens nur Ein, der offerirten Gesamtmenge entsprechendes Badium erlegt zu werden, und es genügt, wenn sich in jedem Offerte auf dieses Badium bezogen wird.

§. 9. Die zu liefernden Materialien und Sorten müssen nach dem letzten, von dem k. k. Kriegsministerium genehmigten Mustern, welche bei allen Monturs-Commissionen zur Einsicht vorliegen, und als Minimum der Qualitätsmäßigkeit anzusehen sind, geliefert werden, und es haben die Offerenten in ihren Offerten zu erklären, daß sie diese Muster als Basis bei ihren allfälligen Lieferungen nehmen werden.

Im Allgemeinen gelten diefalls folgende Bestimmungen:

Zur Erzeugung der Wollstoffe dürfen weder Kunstwolle noch Wollabfälle oder Rauhaare verwendet werden; auch darf der Wolle keine Baumwolle beigemischt, noch dürfen die Wollstoffe mit andern fremdartigen Substanzen; als: Fett, Kreide, Erde u. s. w. verfezt sein oder abfärben.

Die Echtfärbigkeit, das Garn und Walke, bei den Tuch- und Wollsorten, überhaupt die Qualität der sowohl zu den Tuch- und Wollsorten, als auch zu den Leinen-, Leder und den übrigen Sorten verwendeten Materialien müssen dem betreffenden Muster vollkommen entsprechen.

Die Confection der Fußbekleidungen und der sonstigen fertig zu liefernden Sorten hat genau nach den von dem Unternehmer bei der Monturs-Commission eingesehenen Patronen und Mustern, dann mit Beachtung der betreffenden Material-Dividenden und Confections-Beschreibungen zu geschehen. Die Befohlung der Fußbekleidungen hat aus dem bisher hiezu verwendeten in Knoppert geärbten Pflundsohlenleder zu bestehen, jedoch wird auch die Lieferung von Fußbekleidungen mit Sohlen aus in Knoppert und Sichenloche geärbten sogenannten deutschen Sohlenleder erzeugt, zugelassen.

Hinsichtlich der Erzeugung der Fußbekleidungen ist der Contrahent jedoch besonders gehalten, dieselbe in eigenen, unter seiner unmittelbaren Beaufsichtigung stehenden Werkstätten oder Etablissements bewirken zu lassen; wobei es dem Kriegsministerium freigestellt ist nach seinem Ermessen durch Einsichtsname in den Geschäftsbetrieb von der Erfüllung dieser Bedingung sich zu überzeugen, zu welchem Behufe der Offerent gleichzeitig den Ort und das Confections-Nro., wo sich das Erzeugungsorte befindet, genau zu bezeichnen hat.

§. 10. Die Einlieferung der Materialien oder Sorten hat auf Gefahr und Kosten der Lieferanten bei der betreffenden Monturs-Commission stets im Beisein des Lieferanten oder eines legal Bevollmächtigten desselben zu erfolgen. Jedoch soll für jede Monturs-Commission, an welche ein Unternehmer Lieferungen zu effectuiren hat, nicht mehr als Ein Bevollmächtigter desselben bestellt werden.

Die Einlieferung sowohl als die Uebernahme wird in den betreffenden Vorratsmagazinen der Monturs-Commission auf Grund der, von dem Monturs-Commissions-Commando gefertigten Uebernahme-Anweisung durchgeführt.

Bei der Uebernahme wird die Menge und Qualität der überbrachten Materialien und Sorten überprüft und constatirt.

Die hiebei von der Uebernahme-Commission als zur Uebernahme ungeeignet befundenen Materialien und Sorten werden dem Lieferanten als Ausschuss zurückgegeben.

§. 11. Wenn sich der Lieferant mit dem Befunde der Uebernahme-Commission, über die Unnehmbarkeit seiner Lieferung nicht einverstanden erklärt, so steht es ihm frei auf Kosten des Sachfälligen eine gemischte Commission zu verlangen, welche ihm nicht verweigert werden darf.

Diese vom General-Commando zusammen zusehende Commission hat zu bestehen:

- aus einem Generalen, als Präses,
- aus einem Stabsoffizier und einem Hauptmann oder Rittmeister, von welchen Beiden, Einer aus dem Truppenstande, und Einer durch die k. k. General-Monturs-Inspection aus der Monturs-Branchen, ausschließlich jener Monturs-Commission, bei welcher die Untersuchung stattfindet, zu bestimmen ist,
- aus einem Oberkriegs-Commissär oder Kriegs-Commissär, und
- aus drei Sachverständigen aus dem Zivilstande, von welchen einen der Lieferant, einen die Monturs-Commission, und einen das Handelsgericht, über Ersuchen des General-Commando zu bestimmen hat.

Doch soll von dem Lieferanten das Ersuchen um Anordnung einer solchen Commission bei dem General-Commando, in dessen Bezirk sich die betreffende Monturs-Commission, welche den Anstand erhoben hat, befindet, unter gleichzeitiger Namhaftmachung des von ihm zu wählenden Sachverständigen längstens binnen 8 Tagen von dem Zeitpunkte der commissionellen Zurückweisung seiner Waare um so sicherer schriftlich eingebracht werden, als er sonst, — als mit dem Befunde der Uebernahme-Commission einverstanden, betrachtet werden würde.

Der Befund einer solchen unparteiischen Commission, bei welcher auch der Lieferant entweder persönlich, oder durch einen Bevollmächtigten zu erscheinen, und seine allfälligen Erinnerungen vorzubringen hat, ist sohin bezüglich der Mustermäßigkeit der Waare als ein endgiltiger Schiedsspruch dergestalt anzusehen, daß dagegen keinem Theile eine weitere Berufung weder im administrativen, noch im Rechtswege zustehen soll.

Die Kosten, welche durch eine solche unparteiische Commission auslaufen, trägt der Lieferant in dem Falle, wenn die untersuchten Materialien oder Sorten entweder ganz oder auch nur zum Theile nicht mustermäßig befunden werden, im entgegengesetzten Falle aber die Monturs-Commission, bei welcher der unbestimmte Anstand erhoben worden war.

§. 12. Ueber die vollzogene Uebernahme wird dem Lieferanten von Seite des betreffenden Vorratsmagazins, mit Nachweisung des Ausschusses, ein Lieferchein ausgefertigt, auf Grundlage dessen sofort die Bezahlung für die übernommenen Materialien oder Sorten von der Monturs-Commission, nach den weiter unten ersichtlich gemachten Directiven erfolgt.

§. 13. Das Offert ist für den Offerenten, welcher sich des Rücktritts-Befugnisses, und der im §. 862 des a. b. Gesetzbuches, sowie der in den Artikeln 318 und 319 des Handelsgesetzbuches normirten Fristen für die Annahme seines

Versprechens ausdrücklich begibt, vom Momente der Ueberrichtung, für das k. k. Militärärar aber erst dann rechtsverbindlich, wenn der Ersther von der erfolgten Genehmigung seines Offertes, Seitens des k. k. Kriegsministeriums verständigt worden ist.

Der Offerent bleibt übrigens an sein Offert auch dann gebunden, wenn von den darin kumulativ enthaltenen Anbothen auf verschiedene Sorten nur ein oder der andere Anboth angenommen wurde.

§. 14. Die diesen Bestimmungen gemäß ausgefertigten Offerte, sowie die Deposittenscheine über die erlegten Badien, oder beziehungsweise die Badien selbst, müssen jedes für sich in einem eigenen Couvert versiegelt, längstens bis inclusive 31ten Jänner 1868 12 Uhr Mittags, entweder unmittelbar bei dem Kriegsministerium, oder bei einem General-Commando, welches die daselbst einlegenden Offerte dem Kriegsministerium zu übersenden hat, überreicht werden, und es verpflichtet sich das Kriegsministerium den Offerenten bis Ende Februar 1868 über die Annahme oder Nichtannahme des Offertes, oder über die erfolgte Restringirung der angebotenen Quantitäten oder Preise, oder über die Restringirung Beider zu verständigen.

Wenn ein Offert nicht seinem vollen Inhalte nach, sondern nur unter Restringirung des von einer Sorte angebotenen Quantums oder des Preises angenommen wird, so hat der betreffende Offerent binnen längstens fünf Tagen nach Empfang der Verständigung hievon bei jener Monturs-Commission, durch welche die Verständigung erfolgt ist, seine Erklärung, ob er diese Lieferungs-Bewilligung annimmt oder nicht, zu überreichen, widrigens das Militär-Äerar an eine solche restringirte Lieferungs-Bewilligung, welche von dem betreffenden Offerenten innerhalb dieser fünf-tägigen Frist nicht mittelst einer solchen Erklärung ausdrücklich angenommen worden ist, nach dieser Frist nicht mehr gebunden wäre.

Offerte, welche nicht mit allen in diesen Bedingungen vorgeschriebenen Erfordernissen versehen sind, oder bloß im telegraphischen Wege, oder erst nach Ablauf des festgesetzten Termins, sei es beim Kriegsministerium oder bei einem General-Commando überreicht werden, bleiben unberücksichtigt.

§. 15. Auf Grundlage der vom k. k. Kriegsministerium genehmigten Offerte werden mit den Erstherm förmliche Vertragsurkunden ausgefertigt.

Sollte sich aber ein Ersther weigern, diese Vertrags-Urkunden zu unterfertigen, oder zu deren Unterfertigung trotz der an ihn ergangenen Einladung nicht erscheinen, so vertritt das genehmigte Offert in Verbindung mit den gegenwärtigen Bedingungen, dann mit der Lieferungs-Bewilligung und der hierauf von dem Offerenten innerhalb fünf Tagen abgegebenen Erklärung zur Lieferungs-Ueberrahme, wenn das Offert bezüglich des angebotenen Quantums oder Preises, oder bezüglich beider zugleich restringirt worden wäre, die Stelle eines förmlichen schriftlichen Vertrages.

Das k. k. Militär-Äerar soll übrigens berechtigt sein, eine solche Verweigerung der Unterschrift als Vertragsbruch zu behandeln und mit den im §. 20 für einen solchen Fall vorbehaltenen Maßregeln vorzugehen.

§. 16. Die Badien derjenigen Offerenten, welchen eine Lieferung bewilligt wird, bleiben, wenn sie in baarem Gelde, in österreichischen Staatsschuld-Beschreibungen, in Actien und Pfandbriefen der Nationalbank, in Pfandbriefen der priv. allgemeinen österreichischen Bodencreditanstalt, oder in Pfandbestellungs- und Bürgschafts-Urkunden nach Punkt 15 erlegt worden sind, bis zur Erfüllung des von dem Offerenten abzuschießenden Contractes als Erfüllung-Cautions liegen, können jedoch auch gegen andere vorchriftsmäßig geprüfte und bestätigte Cautions-Instrumente ausgetauscht werden.

Wurde hingegen das Vadium des Erstheren in Actien oder Prioritäts-Obligationen einer Staatsgarantie genickenden Unternehmung erlegt, so hat dessen Umtausch gegen zur Cautionsleistung annehmbare Werthe, im Sinne des Punktes 5, längstens binnen acht Tagen nach der Verständigung des Offerenten von der Genehmigung seines Anbotes an gerechnet, zu erfolgen.

Jene Offerenten, deren Anbote nicht angenommen werden, erhalten mit dem betreffenden Bescheide die beigebrachten Badien selbst, oder beziehungsweise die Deposittenscheine zurück, um gegen Abgabe der letzteren die bei einer Monturs-Commission oder Kriegscasse eingelegten Badien wieder zurückbeheben zu können.

§. 17. Die Zahlung des Lieferpreises geschieht am Ueberrahmeort von der übernehmenden Monturs-Commission, oder wenn der Lieferant es wünscht, bei der nächsten Kriegscasse, aus welcher die betreffende Monturs Commission ihre Geldmittel empfängt, in österr. Banknoten oder in sonstigem gesetzlich anerkannten österr. Papiergelde an den Unternehmer persönlich oder an seinen zum Geldempfang und Abquittiren berechtigten Bevollmächtigten, und zwar nur für die als vollkommen qualitätsmäßig übernommenen Stücke, in dem Monate der bedungenen Rate und bis zu dem in dieser Rate bedungenen Quantum. — Vor dem Monate der bedungenen Lieferungsrate wird die Bezahlung des für diese Rate stipulirten oder mehr gelieferten und qualitätsmäßig übernommenen Quantums nur dann geleistet, wenn es die Geldmittel der übernehmenden Monturs-Commission zulassen.

§. 18. Nach Ablauf der bedungenen Lieferungsfrist wird das Militär-Äerar in dem Falle, als es den Lieferungsrückstand übernehmen will (§. 19), denselben nur gegen einen Pönalabzug von 15% (fünfzehn Percent) des auf die verspätete Lieferung vertragsmäßig entfallenden Preises annehmen.

§. 19. Wenn der Unternehmer bis zum Ablaufe eines vertragsmäßigen Liefertermins das innerhalb desselben fällig gewordene Quantum von Materialien und Sorten nicht vollzählig, oder nicht in vertragsmäßiger Beschaffenheit zur Uebergabe bringt, so ist das Militär-Äerar berechtigt, entweder den Unternehmer zur Lieferung des Rückstandes um die nach Punkt 18 entfallenden minderen Preise und überhaupt zur Vertragserfüllung zu verhalten, oder aber, und zwar selbst unter Zurückweisung der von dem Unternehmer etwa nachträglich in guter Qualität angebotenen Lieferung, den ganzen Rückstand jeder verstrichenen Frist auf des Unternehmers Gefahr und Kosten in oder außer dem Licitationswege anderweitig um was immer für Preise einzukaufen und von dem Unternehmer die Kostendifferenz zu erholen, falls das Militär-Äerar in solchen Fällen den Contract nicht sogleich aufzulösen findet (§. 20), in einem solchen Falle ist der Unternehmer verbunden, die höhere Befristung dieser Beschaffung nach dem von der k. k. Militär-Central-Buchhaltung oder dem an deren Stelle tretenden Sach-Controllante verfaßten Ausweise, welchen der Unternehmer hiebei ausdrücklich, als gegen ihn vollen Beweis machend, anerkennt, und in welchem dem Unternehmer nur die nach §. 18 verminderten Preise zu Gute zu rechnen sind, unverweigerlich sogleich zu ersetzen.

Uebrigens steht es dem Militär-Äerar auch frei, den Lieferungsrückstand gar nicht anzuschaffen, ohne daß dadurch den für den Fall einer Vertragsverletzung durch den Unternehmer dem Äerar vorbehaltenen Rechten präjudicirt werden soll.

§. 20. Die Nichtzuhaltung des gegenwärtigen Vertrages durch den Unternehmer in irgend einem Punkte, gibt dem k. k. Militär-Äerar überdies, und zwar, wenn die innerhalb eines bestimmten Termins zu liefern gewesenen Artikel nicht vollzählig, oder auch nur zum Theile in nicht vertragsmäßiger Qualität beige stellt wurden, oder wenn der Unternehmer die Lieferung ganz oder theilweise eigenmächtig an einen Sublieferanten abtritt, gleich beim ersten Falle; hinsichtlich der Fußbekleidungen aber, wenn solche, die ohne vorherige Gestattung des Kriegsministeriums außerhalb dem Militär-Äerar angezeigten eigenen

Beiz- oder Fabrics-Etablissements des Unternehmers erzeugt wurden, abgeliefert, — wenn die hiezu bestimmten Militär-Örgane an der ihnen, in dem §. 9 dieser Bedingungen vorbehaltenen Aufsicht und Controle durch den Unternehmer oder dessen Bestellte gehindert, wenn in den Werkstätten oder Etablissements des Unternehmers solche Artikel, welche von einer Ueberrahme-Commission bereits als unverwendbarer Ausschuß erklärt worden sind, oder Materialien von vertragswidriger Beschaffenheit vorgefunden werden, nach einmaliger fruchtloser Ermahnung, im ersten Wiederholungsfalle das Recht, den Vertrag, auch wenn er von Seite des Unternehmers bereits theilweise erfüllt ist, ohne weiters gänzlich für aufgelöst zu erklären, und wegen anderweitiger Beschaffung der contractirten Leistungen auf Gefahr und Kosten des contractbrüchigen Unternehmers, sowie wegen des Erfages der hiebei sich während der ganzen noch übrigen Vertragsdauer ergebenden Befristigungs-Differenz nach dem §. 19 vorzugehen.

Von diesem Vertrags-Auflösungsrechte wird übrigens das Militär-Äerar im Falle einer nicht vollzähligen Lieferung nur dann Gebrauch machen, wenn der Rückstand an den innerhalb eines gewissen Termins zu liefern gewesenen Artikeln mehr als zehn Percent der betreffenden Lieferrate beträgt und wenn der Unternehmer nicht etwa durch legale Zeugnisse der competenten Behörden zu beweisen vermag, daß er an der rechtzeitigen Ablieferung ohne seine Verschulden durch Elementar-Ereignisse, Krieg oder andere außerhalb seiner Macht gelegene Ursachen verhindert worden sei.

§. 21. Alle als nicht mustermäßig zurückgewiesenen Materialien und Sorten müssen binnen 14 (vierzehn) Tagen, — vom Tage der Zurückweisung an gerechnet, — durch andere qualität und mustermäßige Materialien und Sorten in gleicher Anzahl und Gattung ersetzt werden.

Der Lieferant bleibt übrigens für die innere Beschaffenheit der übernommenen Waare derart in Haftung, daß falls in der Folge, und zwar im Verlaufe eines Jahres, vom Tage der constatirten Ingebrauchnahme an gerechnet, die Unechtfärbigkeit oder eine Schwendung des Stoffes, das Vorhandensein eines morschen oder mit ätzenden Stoffen bearbeiteten Materials, oder eine vorchriftswidrige Confection u. s. w. entdeckt wird, das Militärärar berechtigt ist von dem Lieferanten für die nachträglich als nicht mustermäßig sich herausstellenden Materialien und Sorten den Ersatz des hiedurch verursachten Schadens zu begehren, bei wahrgenommenen Verfälschung der verwendeten Materialien und Bestandtheile nicht nur den Contract aufzulösen, sondern auch den Unternehmer von allen Lieferungen auszuschließen und denselben der competenten Gerichtsbehörde zur Bestrafung wegen verübter Verfälschung der zu liefernden Waare namhaft zu machen.

§. 22. Die aus dem Contracte entspringenden Rechte und Verbindlichkeiten dürfen von dem Contractanten nur mit Bewilligung des k. k. Kriegsministeriums an eine andere Person oder Gesellschaft zedirt werden.

§. 23. Dem k. k. Militärärar steht es frei, alle jene Maßregeln zu ergreifen, welche zur unaufgehaltenen Erfüllung des Vertrages führen, dagegen steht auch dem Unternehmer das Recht zu, alle jene Ansprüche, die er aus dem Vertrage ableiten zu können glaubt, im Rechtswege geltend zu machen.

Zur Entscheidung aller aus diesem Vertrage entspringenden Rechtsstreitigkeiten werden hiebei einverständlich die k. k. Militärgerichte, und zwar in erster Instanz das Landes-Militär-Gericht zu N. N. als ausschließlich kompetent erklärt.

§. 24. Wenn der Unternehmer vor Beendigung des Liefergeschäftes zur eigenen Vermögens-Verwaltung gesetzlich unfähig wird, so übergehen alle für ihn aus diesem Vertrage hervorgehenden Rechte und Pflichten auf seine gesetzlichen Vertreter, wenn das Militärärar es nicht vorzieht, den Vertrag für aufgelöst zu erklären, wozu es in einem solchen Falle einseitig berechtigt sein soll.

Ebenso hängt es auch von der Wahl des Militärärars ab, wenn bei Einem oder Mehreren der die Lieferung gemeinschaftlich Unternehmenden der erwähnte Fall eintritt, den Contract mit deren gesetzlichen Vertretern, oder unter deren Ausschluß bloß mit den übrigen Mitunternehmern fortzusetzen.

Die gleichen Befugnisse sollen dem Militärärar auch im Falle des Todes des Unternehmers oder einzelner Mitunternehmer dann zustehen, wenn die Erben des Verstorbenen nicht binnen längstens dreißig Tagen nach dessen Tode rechtsförmlich erklären, den Vertrag unter allen von dem Erblasser eingegangenen Bedingungen fortsetzen zu wollen.

§. 25. Den gesetzlichen Stempel zu Einem Exemplare des Vertrages hat der Unternehmer in der Art zu tragen, daß die Einlagsbögen des Vertrages mit je einer 50 kr. Marke, — die Quittungen aber, über die auf Grund dieses Vertrages erfolgenden Zahlungen mit den dem quittirten Betrage nach Scala II. und III. des Gesetzes vom 13. Dezember 1862 entsprechenden Quittungs- und Vertrags-Stempelmarken versehen werden müssen.

Offert-Formulare.

50 kr. Stempel.

Ich Endesgefertigter, wohnhaft in (Stadt, Ort, Bezirk, Kreis oder Comitat, Kronland) erkläre hiebei in Folge der geschehenen Ausschreibung:

I. Gruppe. Wollstoffe.

a. Tücher.

- 6.000 Wiener Ellen weißes 1 1/16 Wiener Ellen breites schwendungsfreies unappretirtes Monturstuch die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 30.000 Wien. Ellen melirtes mit blauen Einstrich 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen hechtgraues 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 20.000 Wien. Ellen lichtblaues 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 4.000 Wien. Ellen dunkelblaues, 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen grapprothes 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen dunkelgrünes 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen dunkelbraunes 1 1/16 Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 3.000 Wien. Ellen hechtgraues, 1/16 Wien. Ellen breites, ungenähtes unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!
- 6.000 Wien. Ellen melirtes mit blauen Einstrich 1/16 Wien. Ellen breites, ungenähtes, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!

b. Blousenstoffe.

- 10.000 Wien. Ellen hechtgraues, 1/16 Wiener Ellen breites, schwendungsfreies, in der Wolle gefärbtes Blousenstoff, die Elle zu . . . fl. . . kr. Sage!

Minimum des Anbotes.

- 30.000 Wien. Ellen dunkelbraunen, 3/4 Wien. Ellen breiten, schwebungsreifen, in der Wolle gefärbten Blousenstoff, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 10.000 Wien. Ellen dunkelbraunen, 3/4 Wien. Ellen breiten, schwebungsreifen, in der Wolle gefärbten Blousenstoff, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- c. Sonstige Wollstoffe.
- 1.000 Stück Pferdebedecken (Kopen) für Kavallerie, das Wien. Pfund zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 100 Stück graue Pferdebedecken (Kopen) für Militär-Gestützte, das W. Pf. zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 1.000 Wien. Ellen weißen Halina, 3/4 Wien. Ellen breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 1.000 Wiener Ellen grauen Halina, 3/4 Wien. Ellen breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 1.000 Wiener Ellen braunes Kuntaktud, 3/4 Wiener Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
 - 500 Wien. Ellen grünen Rasch, 1', oder 1 Wien. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!

II. Gruppe. Leinen- und Baumwollwaren.

- 10.000 Wien. Ellen Hemden-Leinwand, Eine Wiener Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen Gattien und Leintücher-Leinwand, Eine Wien. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Ellen Futter-Leinwand, Eine Wien. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 5.000 Wiener Ellen Emballage-Leinwand, Eine Wien. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 8.000 Wien. Ellen Strohsack-Leinwand, 1 1/2 Wien. Ellen breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen Kittel-Zwisch, eine Wiener Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen Futter-Zwisch, eine Wien. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen lichtblau gefärbte Schoßfutter-Leinwand, 1 W. Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 8.000 Wien. Ellen dunkelblau gefärbte die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 1.000 Wien. Ellen dunkelgrün gefärbte die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen silbergrau gefärbte die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen dunkelbraun gefärbte die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen lichtblau gefärbten Kalikot zu Schoßfutter, 1 Wiener Elle breit, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 6.000 Wien. Ellen dunkelblau gefärbten Kalikot
- 1.000 Wien. Ellen dunkelgrün gefärbten Kalikot
- 2.000 Wien. Ellen silbergrau gefärbten Kalikot
- 2.000 Wien. Ellen dunkelbraun gefärbten Kalikot

III. Gruppe. Leder, U. d. ersorten und Hautwaren.

- 100 Wiener Zentner lohbares schwarzes Oberleder zu Riemenzeug, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 100 Wien. Zentner lohbares leichtes Oberleder zu Schuhe und Stiefel, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 100 Wien. Zentner lohbares gefalztes Tierzeuleder, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 100 Wien. Zentner lohbares ungefalztes Tierzeuleder, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 50 Wiener Zentner Zuchtenleder, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 50 Wien. Zentner zuchtenartig gearbeitetes Leder, der Zentner zu . . fl. . . kr. Sage!
- 1.000 Stück 1. Gattung lakirte Kalbfelle, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 1.000 " 2. " " " " " zu . . fl. . . kr. Sage!
- 500 " 3. " " " " " zu . . fl. . . kr. Sage!
- 500 " 1. " geäscherte Maunlederhäute, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 500 Stück 2. " " " " " zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Stück gemeinsame Sonnenschirme, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 500 Stück Sonnenschirme zu Invaliden-Kappen, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 12.000 Garnituren Sturmbänder zu Gako und Hüte, die Garnitur zu . . fl. . . kr. Sage!
- 6.000 Stück fertige Infanterie-Dornister-Säcke von rauher Kalbfell, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Stück fertige Infanterie-Patrontaschen, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.900 Paar fertige Uhlanen-Stiefeln mit Sohlen aus Pfundsohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder mit Sohlen aus deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- 120 Paar fertige Osismen für ehemalige freiwillige Hussaren, mit Sohlen von Pfundsohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder mit Sohlen aus deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- 800 Paar fertige Osismen für Beressen der Militär-Gestützte, mit Sohlen von Pfundsohlen, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder mit Sohlen von deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- 1.800 Paar komplett in Oberleder, Brandsohlen und Pfundsohlenleder zugeschnittene Uhlanen-Stiefel, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder komplett in Oberleder, Brandsohlen und deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- 60 Paar komplett in Oberleder, Brandsohlen und Pfundsohlenleder zugeschnittene Osismen für ehemalige freiwillige Hussaren, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder komplett in Oberleder, Brandsohlen und deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- 300 Paar komplett in Oberleder, Brandsohlen und Pfundsohlenleder zugeschnittene Osismen für Beressen der Militär-Gestützte, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!
- oder komplett in Oberleder, Brandsohlen und deutschen Sohlenleder, das Paar zu . . fl. . . kr. Sage!

Wollauflager Gesamt-Verkauf

Minimum des Anbotes.

IV. Gruppe. Filzsorten.

- 10.000 Stück fertige Infanterie- und Jäger-Hutfilze, das Stück zu . . fl. . . kr. Sage!

V. Gruppe. Eventuelle Erfordernisse.

Posamentir- und Schnürwerks-Sorten.

- 200 Ellen Borden aus Schaffwolle zu Helwebels-Czako
 - 1000 " weiße Borden zu Spielleuts-Waffenröcke
 - 50 " gelbseidene 1/2 Zoll breite Distinctions-Bdrbchen ohne weißen Vorstoß
 - 40 Ellen seidene Bänder zu Fahnen und Estandarten
-
- 40 Klafter Kautschukbänder
-
- 2000 Stück Infanterie Porté-épées
 - 1000 " unbefetzte Kavallerie Porté-épées
 - 100 Ellen zu Kapellen Zelter Strupfenbänder
 - 100 " zu ordinäre "
 - 100 " 1 Zoll breite leinene Bänder zu Kapellen-Zelter
 - 100 " 1 1/2 " " weißwollene Bandel zu Offiziers-Zelter
-
- 2000 Stück 2 Zoll breite gewickte 30 Ellen lange Binden
 - 1000 " 1 " " " 30 " " "
-
- 1000 Ellen zu Gefreit Czako Schnüre aus Schaffwolle
 - 3000 " zu Atilla 4 kantige " "
 - 10.000 " zu ungarische Tuchhosen Schnüre aus Schaffwolle
 - 20 " zu Kapellen Zelter Schnüre aus Schaffwolle
 - 100 " zu ordinäre " " "
-
- 500 Stück Schnurverzierungen zu Kutsma für Hussaren aus Schaffwolle
 - 500 Grt. Hussaren-Atilla Anhangschnüre aus Schaffwolle
 - 500 " freiwillige Hussaren-Atilla Anhangschnüre aus Schaffwolle
 - 500 " weiße zu Dragoner Waffenröck Anhangschnüre aus Schaffwolle
 - 500 " dunkelgrüne zu Dragoner Waffenröck Anhangschnüre aus Schaffwolle
 - 500 " zu Pistolen für freiw. Kavallerie aus Schaffwolle
 - 500 Stück Achselschnüre zu Blousen
 - 1000 Stück melirte Kopfschnüre mit Eickeln für Inst. Unteroff. Hüte
 - 1000 " grüne Kopfschnüre zu Jägerhüte
 - 500 Ellen melirte Schnüre zu Kopfschnür für Dragoner Unteroffiziers-Hüte
 - 500 Stück Eickeln aus Schaffwolle zu Kutsma für Hussaren
 - 1000 Grt. Infanterie-Mantelschlingen
 - 60 Stück Trompetenschnüre mit Quasten
 - 600 Duzend Rdschen zu Hussaren-Atilla

Die Preise sind zu offeriren für

1 Elle

1 Klafter

1 Stück

1 Elle

1 Stück

100 Ellen

1 Stück

1 Grt.

1 Stück

1 Stück

100 Ellen

1 Stück

1 Grt.

1 Stück

1 Duzend

Halbsbinden und Halsköre.

- 10.000 Stück mit weißem Leder eingefasste Halbsbinden Nieder mit Band
- 3000 " mit schwarzem Leder eingefasste Halbsbinden Nieder mit Band
- 1000 " Halsköre mit Franzen für freiwillige Hussaren und Gikosen

1 Stück

1 Stück

Federschmucker-Arbeiten.

- 1000 Stück Federbüsche sammt Futteral für Jäger
- 1000 " schwarze Federbüsche für Infanterie und Jäger
- 100 " rothe " " " "
- 1000 " schwarze Koshhaarbüsche für Dragoner " " "
- 100 " rothe " " " " "
- 1000 " schwarze " " " " " Artillerie
- 100 " rothe " " " " " "
- 1000 " Hahnenfeder zu Kutsma für sämtliche Hussaren
- 100 " rothe Koshhaarbüsche für Uhlanen
- 1000 " schwarze " " " " "

1 Stück

Gürtler-Waaren.

- 10.000 Duzend große Infanterie und Kavallerie messingene Knöpfe
- 2000 " kleine Infanterie und Kavallerie messingene Knöpfe
- 1000 " große mit Nr. für Jäger messingene Knöpfe
- 200 " kleine " " " " "
- 1000 " große Uhlanen "messingene Knöpfe
- 200 " kleine " " " " "
- 12 " zu Verbandzeugtaschen messingene Knöpfe
- 1000 Stück für Infanterie- und Dragoner-Hut messingene Adler
- 500 " mit Hacken zu Artillerie-Hut messingene Adler
- 1000 " Rosen zu Koshhaarbusch für Artillerie
- 1000 " Panzerketten für Artillerie
- 1000 " mit Nr. für Jäger Hutschilder
- 500 " mit Adler für Jäger Hutschilder
- 10 " für Gikosen und Beressen Hutschilder
- 1 Paar für Regiments Lambours-Kappen zu Trommel-schlägel
- 10 " für ordinäre Lambours-Kappen zu Trommel-schlägel
- 10 Stück zu Fahnen Futterals messingene Kappen
- 10 " zu Estandarten Futterals messingene Kappen
- 10 " messingene Spitzen zu Kronenbeuteln
- 50 " Blatteln zu Bruchschienen

1 Duzend

1 Stück

1 Paar

1 Stück

Gelbgießer-Waaren.

- 2000 Stück messingene Sturmbandschnallen
- 10 " " Schnallen zu Verbandzeugtaschen-Zugriemen

1 Stück

(78) als D diesem

| Minimum des Anbotes. | Die Preise sind zu offeriren für | Minimum des Anbotes. | Die Preise sind zu offeriren für |
|--|----------------------------------|--|----------------------------------|
| 10 " Doppelknöpfe zu Bandage-Tornister | | Nägel und Eisensorten. | |
| 50 " Nägeln vergoldete zu Fahnen und Standarten | | 1000 Paar Abfahnen sammt Nägel | 1 Paar |
| 10 " Krönllein | 1 Stück | 10 Stück Handhacken für Zimmerleute | |
| 50 " zu Medicamenten Tornister messingene Schildchen | | 10 " Stich-Schaukeln ohne Stiel | |
| 50 " zu Verband Tornister messingene Schildchen | | 10 " Wurf- dto. dto. dto. | |
| Zinngefäße - Waaren. | | 60 " Krampen sammt Federn und Nägel ohne Stiel | 1 Stück |
| 20.000 Duzend große zinnerne Knöpfe für Infanterie und Cavallerie | 1 Duzend | 10 " Sägeblätter - Pionnier-Requisiten | |
| 4000 " kleine dto. dto. dto. | | 10 " Sägegestelle- dto. dto. | |
| Handschuhmacher - Arbeiten. | | 1000 " 3zähl. Lattennägel, dto. dto. | 1000 Stück |
| 2000 Paar lederne Handschuhe | 1 Paar | 1000 " 4zähl. dto. dto. dto. dto. | |
| 300 Stück einfache Bruchbänder | | Blech - Waaren. | |
| 100 " doppelte dto. | 1 Stück | 100 Stück Kessel sammt Casserol aus Eisenblech, in Vollbad verzinnt, à 2 Mann | |
| 100 " Aderlapppressen | | 100 " Speiseshalen von weißem Blech für Feldspitäler | 1 Stück |
| Knopfmacher - Arbeiten. | | 100 " Trinkbecher dto. dto. dto. | |
| 10.000 Duzend zu Leibeln weiß-beinerne Knöpfe | 100 Duzend | 100 " Spuckshalen dto. dto. dto. | |
| 60.000 " große schwarz- dto. dto. | | 10 Stück Laternen aus schwarzlackirtem Blech mit 4 röhren Gläsern zur Signalfahne | |
| 1000 " große Thierklauen-Knöpfe zu Arrestantenhosen | 1000 Duzend | Glas - Waaren. | |
| Seiler - Waaren. | | 10.000 Stück gläserne Feldflaschen | 1 Stück |
| 60 Ellen 1 1/2 Zoll breite Gurten zu Bäckern- u. Capellen-Zelter | 1 Elle | Drechsler - Waaren. | |
| 60 " 3 " " " " " " " | | 10 Paar für Regiments-Tambours unbeschlagene Trommel-schlägel | 1 Paar |
| 500 Klafter 2 3/4 Zoll breite Gurten zu Feld-Tragen | 1 Klafter | 50 " ordinäre dto. dto. dto. | |
| 60 Ellen Front-Stricke zu Capellen-Zelter | | 10.000 Stück Korbstöpsel zu gläsernen Feldflaschen | |
| 60 " Strupfen- dto. dto. dto. | 1 Elle | 10.000 " hölzerne Oliven zu Tragschnüren der Feldflaschen von Glas | 100 Stück |
| 100 " 1 1/2 Zoll dicke Zeltstricke | | Schlosser - Arbeiten. | |
| 100 " " " " " " " " " | | 100 Ort. zu Patronentaschen-Riemen für Freiwilligen-Cavallerie | 1 Ort. |
| 100 Paar Jouragierstricke | 1 Paar | 100 " zu Requisiten-Kästchen | |
| 100 Stück hanfene Halstern | | 50 " zu Signalfahnen | |
| 10 " Trommelleinen, 5 Klafter lang | 1 Stück | Sattelhölzer. | |
| 2000 " 2 Linien dicke, 7 Schuh lange Rebschnüre zu Feldflaschen aus Glas | | 2000 Stück Seitenblätter zu Sättel für Cavallerie | 1 Stück |
| 1000 Ellen ordinäre, 2 Linien dicke Rebschnüre | 1 Elle | Siebmacher - Arbeiten. | |
| 1000 " 1 " " " " " " " | | 10 Stück ganz adjustirte messingene Trommeln ohne Schlägel | 1 Stück |
| 10 Pfund feiner Spagat | 1 Pfund | 10 " messingene Trommelsärge | |
| 100 " mittlerer dto. | 1 Paar | Bürstenbinder - Waaren. | |
| 100 " ordinärer dto. | 1 Stück | 1000 Stück Pferdekartatschen | 1 Stück |
| 6 Paar Seile zur Packmaschine | | Charpie und Baumwolle. | |
| 6 Stück 8 Klafter lange Schnürstricke zur Pionnier-Ausrüstung | | 1000 Pfund feine Leinen-Charpie | 1 Pfund |
| Glas - Instrumente. | | <p>... fl. ... kr. sage! ... in österreichischer Währung an die Monturs-Commission zu N. N. nach den mir wohlbekannten Mustern und unter genauer Zuhaltung der ausgeschriebenen, in der N. N. Zeitung Nr. ... am ... ten ... 1867 abgedruckten, von mir daselbst sowohl, als auch bei der Monturs-Commission in N. N. eingesehenen und zum Beweise dessen unterschriebenen und gestempelten Bedingungen, welchen ich mich vollinhaltlich unterwerfe, und unter genauer Zuhaltung aller sonstigen, für Lieferungen an das k. k. Militär-Merar in Wirksamkeit stehenden Contrahirungs-Vorschriften, in der Zeit vom 1. Jänner bis letzten December 1868 in folgenden Lieferungsraten auf meine Gefahr und Kosten liefern zu wollen, und zwar:</p> <p>... sage! ... Ellen (Stück 2c. 2c.) am ... ten ... 1868,</p> <p>... sage! ... Ellen (Stück 2c. 2c.) am ... ten ... 1868,</p> <p>für welches Offert ich mit dem separat verfertigt eingekündeten 5% Badium von ... Gulden österr. Währung, welches dem Lieferungs-Gesamtwerthe von ... Gulden ... kr. österr. Währung entspricht, gemäß der Kundmachung haften.</p> <p>Das von der Handels- und Gewerbekammer verfertigt erhaltene und von derselben ausgefertigte Leistungsfähigkeits-Certificat liegt bei.</p> <p>Gezeichnet zu N., Kreis N., Land N., am ... ten ... 1867.</p> <p>N. N. Unterschrift des Offerenten sammt Angabe seines Characters.</p> <p>Anmerkung. Wenn mehrere Unternehmer gemeinschaftlich offeriren, haben sämtliche Unternehmer unter Angabe ihres Characters und Wohnortes das Offert zu unterfertigen und vor dem Datum und der Unterschrift des Offertes noch beizufügen: Die Gefertigten verbinden sich dem k. k. Militär-Merar für die genaue Erfüllung der Lieferungsbedingungen in solidum, d. h. Einer für Alle und Alle für Einen zu haften, und bezeichnen den N. N. (dessen Character und Wohnort anzugeben ist), als Bevollmächtigten in diesem Lieferungs-geschäfte.</p> | |
| 10 Stück Stabs-Signalhörner | 1 Stück | | |
| 50 " Compagnie- dto. | | | |
| 50 " Mundstücke zu Signalhörnern | | | |
| 50 " Trompeten mit Mundstück | | | |
| Mingelschmied - Waaren. | | | |
| 100 Stück zu Säbelgehänge Roll-polirte eiserne Schnallen | 100 Stück | | |
| 100 " " " " " " " " " " | | | |
| 1000 " zu Leibriemen für Fußtruppen | 1 Stück | | |
| 50 " zu Bruchschienen | | | |
| 10.000 " große zu Tornister Roll-lackirte eiserne Schnallen | | | |
| 12.000 " kleine " " " " " " " " " " | | | |
| 6000 " ganz kleine " " " " " " " " " " | | | |
| 1000 " mit Rollen zu Hauptgestell und Hügel der Freiwilligen-Cavallerie lackirte eiserne Schnallen | 100 Stück | | |
| 1000 " zu Steigriemen | | | |
| 500 " lackirte mit hartgelötheten Rollen zu Untergurten eiserne Schnallen | | | |
| 10.000 " kleine zu Band- und Handhacken-Futteralen eiserne Schnallen | | | |
| 1000 " lackirte runde zu Trensen eiserne Ringe | | | |
| 1000 " geschwärtzte zu Inf. Tornistern | | | |
| 10 " zu Standartriemen polirte eiserne Hacken | | | |
| 1000 " Trag- zu Inf. Tornister | | | |
| 100 " zu Cavallerie-Patronentaschenriemen-Pistolen-polirte eiserne Hacken | 1 Stück | | |
| 100 " Trommelleinhänge-polirte eiserne Hacken | | | |
| 100 " Karabiner aus Meier'schen Stahl zu Pistolen-Anhängriemen polirte eiserne Hacken | | | |
| 1000 " rechts-gedrehte geschwärtzte eiserne Hacken zu Infanterie-Tornister | 100 Stück | | |
| 1000 " links-gedrehte " " " " " " " " " " | | | |
| 10 Ort. vollständige eiserne Beschläge zu Standartriemen | 1 Ort. | | |
| Radler - Arbeiten. | | | |
| 50.000 Stück eiserne lackirte Halsbinden-Schnallen | 1000 Stück | | |
| 100 Paar zu große Zelter eiserne Hastein | 100 Paar | | |
| 100 " zu kleine " " " " " " " " " " | | | |
| Sporer - Arbeiten. | | | |
| 1000 Paar deutsche Sporen | 1 Paar | | |
| 6000 Stück Sporn-Rieten | 1000 Stück | | |
| 100 " Langglieder-Rinnketten verzinnt | | | |
| 100 " Hacken- " " " " " " " " " " | | | |
| 100 " Reitstangen mit Knebeln für Militär-Gestüte verzinnt | 1 Stück | | |

(78) **E d i c t.** (1) Hene Margoles am 8ten Jänner 1868 J. 1042 einen Auftrag zur Zahlung der Wechselsumme von 250 fl. öst. W. i. N. G. erwirkt hat. Da der Wohnort des Jachiel Rappaport unbekannt ist, so wird demselben der Herr Landesadvocat Dr. Frenkel mit Substituierung des Hrn. Landesadvocaten Dr. Blumenfeld auf dessen Gefahr und Kosten zum Curator bestellt und demselben der oben angeführte Bescheid dieses Gerichtes zugestellt. Lemberg, am 8. Jänner 1868.

(88) **Kundmachung.** (3)

Nro. 7966. Im Grunde h. Statthaltereis-Erlaßes vom 5. November 1867 Z. 70265 wird im Zwecke der Sicherstellung des Straßen-Reconstructionsbauwes auf der Brzesko-Sandecer Landesstraße über den Just-Berg bei Tegoborze die Offertverhandlung auf den 21. Jänner 1868 hiemit ausgeschrieben.

Die Bauerfordernisse bestehen:

A. An Erdarbeiten.

| | | |
|--|------|-----|
| a) 4825 ⁸⁷ / ₁₀₀ Cub. Klft. Erdabgrabung mit der erforderlichen Verführung zu den Aufdämmungen, im Fiskalbetrage von | fl. | fr. |
| | 8885 | 18 |
| b) 4162 ⁸⁷ / ₁₀₀ Cub. Klft. Aufdämmung im Fiskalbetragen von | 4168 | 79 |

Zusammen ad A. 12753 79

B. An Deckstoff.

306⁴²/₇₂ Cub. Klft. oder 1227 Prismen à 24 Cub. Fuß Flußschotter, Erzeugung (im Dunajec und Lososina), Zufuhr und Verbreitung im Fiskalbetrage von 1743 97

C. An Bau-Objecten.

| | | |
|---|------|----|
| a) Brücke Nr. 9 über den Lososina-Bach auf eisernen Pilotten, im Fiskalpreise von | 4347 | 27 |
| b) Brücke Nr. 8 im Fiskalbetrage von | 5869 | — |
| c) 7 Stück kleinere Objecte mit | 3341 | 31 |

Zusammen ad C. 13.557 59

in österr. Währung.

Der Offerten-Anbot ist für jede der sub A., B. und C. specificirten Bau-Kategorie absonderlich zu stellen, nachdem die Ueberlassung der in diesen Kategorien bezeichneten Arbeiten je nach Beschaffenheit des Angebotes einzeln erfolgen kann. Doch können nebstbei auch für alle Arbeiten zusammen in concreto Angebote gestellt werden.

Alle Angebote sind in Prozenten der Fiskal-Summen auszudrücken und muß der vorschriftsmäßig ausgestellten Offerte das 10% Badium beiliegen.

Die Offerten sollen längstens am festgesetzten Tage bis 2 Uhr Nachmittags beim hiesigen Bezirksamte eingebracht werden; später einlangende Offerten können nicht berücksichtigt werden.

Die Eröffnung der Offerten, so wie die Rückstellung der Badien mit Ausnahme jener der Festbieter wird gleich bei der Verhandlung erfolgen.

Die Bestätigung der Angebote ist der h. k. l. Statthaltereie vorbehalten.

Die Bauacten und die speziellen Bedingungen können in den Amtsstunden beim k. l. Bezirks-Ingenieur bis zum Termine der Verhandlung eingesehen werden.

Bonu k. l. Bezirksamte.

Neu-Sandec, am 28. December 1867.

Obwieszechenie.

Nr. 7966. Na podstawie rozporządzenia wys. c. k. Namiestnictwa z dnia 5. listopada 1867. l. 70265 odbędzie się w celu zabezpieczenia przebudowania drogi krajowej Brzesko-Sandeckiej przez górę Just w Tegoborzy na dniu 21. stycznia r. 1868 w c. k. urzędzie powiatowym publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych. Budowa ta zawiera w sobie:

A. Roboty ziemne, mianowicie:

| | | |
|--|------|----|
| a) 4825 ⁸⁷ / ₁₀₀ sążni kub. wykopów, których cena fiskalna wraz z rozwożeniem ziemi na nasypy wynosi | złr. | c. |
| | 8885 | 18 |
| b) 4962 ⁸⁷ / ₁₀₀ sążni kub. nasypów w cenie | 4168 | 79 |

Suma ad A. 12.753 79

B. Roboty szutowe, jako to:

306⁴²/₇₂ sążni kub. czyli 1227 miarowych kupek (po 54 kub. stóp) szutru rzeczowego po części z przyległego Dunajca i Lososiny wydobyć, z piasku i namułu oczyścić, na miejscach przeznaczonych w miarowych kupkach dostawić i rozsypać, obliczone na 1743 97

C. Mosty.

| | | |
|--|------|----|
| a) most Nr. 9 na rzece Lososina z muraowanymi filarami ładowymi i na palach dębowych, obliczony na | 4347 | 27 |
| b) most Nr. 8 na wąwozie do Lososiny przytykającym, z muraowanymi bocznymi ścianami w sumie | 5869 | — |
| c) siedm mniejszych mostów, kanałów i przepustów w sumie | 3341 | 32 |

Razem mosty 13.557 59

Oferty należy na każdą, pod lit. A., B., C. wyszczególnioną kategorię budowy osobno wymienić, ponieważ każda z tych robót osobno w przedsiębiorstwo oddaną być może, jednakowoż oprócz tego mogą być oferty ryczałtowe na wszystkie roboty razem.

Każda oferta przy dokładnem wyrażeniu opuścić się mających procentów z pojedynczych cen fiskalnych, w sposób przepisany wystawiona, ma być zaopatrzona w wadyum wynoszące 10% ceny fiskalnej odnośnej kategorii a względnie wszystkich razem.

Oferty tak wystosowane mają być najpóźniej do 2. godz. z południa w dniu wyżej oznaczonym, w tutejszym c. k. urzędzie powiatowym wniesione: późniejsze, albo niedokładnie wystawione oferty wcale uwzględnione nie będą. Wniesione oferty zaraz przy pertraktacji w przytomności wszystkich oferentów otwarte i odczytane, poczem wadya z wyjątkiem najwięcej ofiarujących zwrócone będą.

Rezultat pertraktacji ulega potwierdzeniu wysokiego c. k. Namiestnictwa.

Dotyczące akta budownicze, równie jak i szczegółowe warunki są dla informacyi interesowanych w kancelaryi tutejszego c. k. inżyniera w godzinach urzędowych aż do terminu pertraktacji.

Z c. k. urzędu powiatowego.

Nowy Sącz, dnia 28. grudnia 1867.

(89) **Kundmachung.** (3)

Nro. 77768. Zur Sicherstellung des mit a. h. Entschliessung vom 14. November d. J. genehmigten Herstellung einer neuen hölzernen Brücke über den Dniester-Strom bei Niżniów im Zuge der Brzeżaner Merarialstraße in dem Jahre 1868 und 1869 wird hiemit die öffentliche Offertverhandlung ausgeschrieben.

Diese Ausführungen bestehen in:

| | | |
|--|--------|-------------------------------|
| 1. Herstellung der Brücke mit dem fl. Fr. Fiskalpreise von | 43.267 | 5 ¹ / ₂ |
| 2. Herstellung von 14 Giebrechern 6.093 63 | | |
| 3. Herstellung der Straßenaufdämmungen, Straßengeländer und Steinpflasterungen | 10.813 | 25 |

Zusammen im Betrage von 60.173 93¹/₂

in österr. Währung.

Die bezüglichlichen Hauptpläne, Kostenanschläge, Bauausmaße, Einheitspreise, allgemeine und spezielle Bedingungen sind bei dem k. l. Bezirksamte Tlumacz einzusehen.

Unternehmungslustige werden hiemit eingeladen, ihre mit 10% Badium belegten Offerten längstens bis 20. Jänner 1868 bei dem genannten k. l. Bezirksamte zu überreichen.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Bon der k. l. Statthaltereie.

Lemberg, am 23. December 1867.

Obwieszechenie.

Nro. 77768. Ku zabezpieczeniu pozwolonej najwyższem postanowieniem z 14. listopada r. b. budowy nowego mostu drewnianego na rzece Dunajce pod Niżniowem na Brzeżańskim gościńcu eraryalnym w ciągu roku 1868 i 1869 rozpisuje się niniejszem publiczną licytacją za pomocą ofert.

Potrzebne przy tem roboty są następujące:

| | | |
|---|--------|-------------------------------|
| 1. Zbudowanie mostu w cenie fiskalnej | 43.267 | 5 ¹ / ₂ |
| 2. Zbudowanie 14 kobylic w cenie fiskalnej | 6.093 | 63 |
| 3. Wzniesienie tam gościńcowych, postawienie poręczy i urządzenie bruków kamiennych w cenie fiskalnej | 10.813 | 25 |

Razem w kwocie 60.173 93¹/₂

w wal. austr. -

Odnosne plany budowy, kosztorysy, rozmiary, ceny pojedynczych artykułów, ogólne i osobne warunki można przejrzeć w c. k. urzędzie powiatowym w Tlumaczu.

Cheących objąć to przedsiębiorstwo zaprasza się niniejszem, ażeby oferty swoje, opatrzone w 10% wadyum wniesli najdalej po dzień 20. stycznia 1868 do wspomnianego c. k. urzędu powiatowego.

Co niniejszem do publicznej wiadomości podaje się.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 22. grudnia 1867.

(102) **Obwieszechenie.** (2)

Nro. 9385. Celem udzielenia koncesyi na otwarcie drugiej apteki w powiatowym mieście Drohobycz rozpisuje się niniejszem konkurs po dzień 15. lutego 1868.

Ubiegający się o tę koncesję obowiązany będzie wnieść prośbę do tutejszego c. k. urzędu powiatowego z załączeniem dyplomu na doktora chemii lub magistra farmacyi z jednoczesnem wykazaniem się świadectwami z ubiegłego życia w pomienionym terminie.

Podania po tym terminie wniesione nie będą uwzględnione.

Z c. k. urzędu powiatowego.

Drohobycz, dnia 7. stycznia 1868.

(82) **Obwieszechenie.** (1)

Nr. 22191. Stanisławowski c. k. sąd obwodowy niniejszem wiadomo czyni Janowi, Ferdynandowi i Franciszkowi Schröderowi a w razie ich śmierci ich spadkobiercom, że przeciw nim i innym Joanna i Józefa Raab na dniu 10. grudnia 1867 do l. 22191 wniosły pozew o zniesienie współwłasności realności w Stanisławowie pod l. 183³/₄, położonej, na którą do ustnej rozprawy termin na 4. lutego 1868 o godzinie 8. zrana wyznaczono.

Gdy miejsce pobytu tych pozwanych jest niewiadomem, przeto tymże adwokata Dr. Maramorosa ze substytucją pana adwokata Dr. Kwiatkowskiego za kuratora ustanowiono.

Wzywa się przeto tych pozwanych, aby ustanowionemu kuratorowi potrzebną do obrony informacyi wcześniej udzielili lub innego sobie zastępcę obrali, inaczej bowiem zle skutki sami sobie przepisać będą mieli.

Z rady c. k. sądu obwodowego.

W Stanisławowie dnia 23. grudnia 1867.

Doniesienia prywatne.**Kundmachung.**

Nr. 37. Nachdem die im §. 92 der im Jahre 1861 Kundgemachten Statuten der k. l. nied. österr. wechselseitigen Brandschaden Versicherung-Anstalt auf sechs Jahre festgesetzte Funktionsdauer ihres General-Directors mit Ablauf des Jahres 1867 aufhört, so muß dessen Stelle wieder durch neue Wahl besetzt werden.

Die unterzeichnete Direction hat daher den Bestimmungen der §§. 92 und 95 der Statuten gemäß zu diesem Amte geeignete Vereinstheilnehmer in Vorschlag gebracht, deren Verzeichniß bei der für Galizien aufgestellten Hauptcommandite der Anstalt in Lemberg einzusehen ist.

Es werden somit alle nach §. 94 der Statuten stimmberechtigten, die mit 2000 fl. und darüber verfürchten P. T. Herren Vereinstheilnehmer höflich eingeladen, sich an dieser Wahl zu betheiligen und ihre Stimmzettel mit Angabe der Haus- und Character-Nummern, eigenhändig gefertigt und gestempelt bis längstens 31ten Jänner 1867 bei der obbenannten Hauptcommandite abzugeben.

Wien, am 31. December 1867.

Bon der Direction der k. l. privil. wechselseitigen Brandschaden-Versicherungsanstalt.

Najnowszy wynalazek!

c. k. wyłączn. uprzyw.

Garbnikowa pomada orzechowa.

100 dukatów temu, kto w pomadzie garbnikowej wykryje jaki szkodliwy pierwiastek

Jedyny wolny od trucizny roślinnej środek do farbowania włosów na jasno, ciemno i czarno.

C. Russa, aptekarza i fabrykanta wyrobów chemicznych w Wiedniu, Gaudenzdorf, Wiengasse Nr. 6, róg ulicy Jacobsstrasse.

Pomada garbnikowa posiada w wysokim stopniu własność odradzania płynu materyi włosowej pozabawionego barwy przez wpływy zewnętrzne, a tym sposobem nie brucząc wcale skóry, paznokci lub bielizny, nadaje włosom stale i w najkrótszym czasie tę samą naturalną barwę blond, ciemną lub czarną, jaką miały przed osiwieniem. Pomada ta jest najlepszym i najbezpieczniejszym środkiem do przeszkodzeniu tworzeniu się łupieżu a wzmacniając skórę, na której rosną włosy, zapobiega zupełnie ich wypadaniu i ochrania je od siwizny do najpóźniejszej starości. Wstrzymuje się od wszelkich jarmarcznych przechwałek. Sława, której nabyły w całej Europie moje środki do farbowania włosów, tudzież jedyna próba przekona każdego, że garbnikowa pomada orzechowa mego najnowszego wynalazku, z powodu swojej niezawodnej, wybornej skuteczności w użyciu wygodna i bynajmniej nie przykra, a całkiem nieszkodliwa, przewyższa wszystkie inne środki do farbowania włosów. Cena słoika 2 zł. 20 cent. wal. austr., przy zamówieniu najmniej 2 sztuk, dostaje się przesetka wprost z fabryki, w państwach austriackich pocztą franko.

Składy: w Wiedniu: Józ. v. Weiss, Tuchlauben, — w Gracu: Apteka Miłosiernych, — w Peczce: Józ. v. Török, — w Esseg: Max Ed. Karojlovich, — we Lwowie: Z. Rucker, — w Marburgu: J. D. Bancalari. — w Krakowie: A. Aleksandrowicz. (2644—12)